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Rosną szeregi 
nasze! Partii

W bieżącym miesiącu werbun
kowym zorganizowano w powiecie 
Ząbkowice następujące komitety; 
komitet gminny w Krzemieńcu, 
koto gromadzkie w Sobocinowie, 
koło przy browarze w Piotrowi
cach i w zakładach ceramicznych 
w Ziębicach. Koło pocztowców i 
koło kolejarzy w Ząbkowicach.

Liczba nOwo przyjętych kandy
datów w nasze szeregi wynosi 363.

Minister Rzymowski .
wzywa Polaków
w Meksyku do powrotu 

MEKSYK (SAP). N a przyjęciu 
urządzonym przez stowarzyszenie 

. demokratyczne polsko-amerykańskie 
dla polskiego miniśtra/spraw zagra
nicznych W. Rzymowskiego, mini
ster Rzymowski w ygłosił gorący 
apel do Polaków w  Meksyku, by jak 
najprędzej wracali do kraju.

La Guardia atakuje DOLAROWĄ^

nolly odpowiedzieli, że istnieją jeszcze 
inne środki masowego zniszczenia. Mo-

Dyskusja o kontroli energii atomowej 
i innej broni masowego niszczenia

NOWY JORK (Obsi. wl.). Na posiedzeniu komisji gospodarczo - finansowej 
dyrektor naczelny UNRRA, La Guardia, omawiając amerykański wniosek w 
sprawie handlowej współpracy międzynarodowe], wystąpił ostro przeciw dy
plomaci! dolarowej.

Projekt amerykański, powiedział La Guardia, nie oznacza nic innego, Jak 
to, że żywność otrzymają tylko te państwa, których rządy podobają się pew
nym politykom. Układ amerykańsko- ‘ 
brytyjski nazwał La Guardia humani
tarnym. Ale czy nie powinniśmy żądać, 
aby bardziej humanitarnie Odnosić się 
do narodów polskiego. Jugosłowiań
skiego czy innych?

Znam ekspertów I znam polityków.
Proponujecie, aby udzielenie pomocy 
uzależnić od decyzji ekspertów. Wiem, 
co to znaczy. Jeżeli nie chce się komuś 
udzielić pomocy, to mu się mówi, iż 
eksperci są zdania, że ta pomoc nie Jest 
potrzebna.

W komisji administracyjnej rozpatry
wano sprawę przyszłej stałej siedziby 
Narodów Zjednoczonych. Zdania są 
podzielone. Za San Francisko wypo
wiedziało się 25 państw. Wielka Bry
tania proponuje Filadelfię, a Związek 
Radziecki Nowy Jork. Decyzję w tej 
sprawie poweźmie dopiero zgromadze
nie generalne, które jednak musi zade
cydować większością 2̂ 3 głosów.

Komisja polityczna obradowała dalej 
nad sprawą rozbrojenia i kontroli ener
gii atomowej. W dyskusji Molotow 
oświadczył, że Związek Radziecki wo
lałby widzieć bardziej Wyraźny wnio
sek od amerykańskiego, to znaczy, aby 
w ogóle zakazać produkcji energii ato
mowej, a dopiero potem rozpocząć ba
dania nad jej pokojowym zastosowa
niem. Należy jak najszybciej przepro
wadzić kontrole międzynarodową nad 
produkcją energii atomowej. Delegaci, 
angielski Shawcross i amerykański Co-

łotow odparł, że przede wszystkim na
leży zająć się energią atomową, a na
stępnie tymi innymi środkami.

W konsekwencji wszyscy trzej dele
gaci zgodzili się, że Rada Bezpieczeń
stwa na pierwszym swoim posiedzeniu 
powinna zająć się natychmiast zagad
nieniem energii atomowej.

Podkomisja dla opracowania rezolu
cji w sprawie Hiszpanii większością 
głosów uchwaliła, że za podstawę prac 
zostanie wzięty wniosek amerykański, 
proponujący domaganie się od gen. 
Franco, aby, dobrowolnie ustąpił.

Wielka 4 finiszuje
kończąc traktaty dla pięciu b. satelitów

A teraz Niemcy...
NOWY JORK (Ob«t. wl.). Rada czte

rech ministrów zakończyła już prawie 
całkowicie prace nad traktatami pokojo
wymi dla byłych państw nieprzyjaciel
skich. Pozostało do uzgodnienia tylko 
klika spraw, z których najważniejszą jest 
żądanie Jugosławii, aby pizyziiać jej spe
cjalne przywileje w porcie Triestu. Za
stępcy ministrów otrzymali już polece
nie opracowania tekstów traktatów w 
trzech językach. Jest bardzo prawdopo
dobne, że traktaty zostaną podpisane 
w czasie bieżącej sesji ONZ.

Wczorajsze posiedzenie Wielkie) Czwór
ki określa się -jako przepojone duchem 
kompromisu i współpracy. Ustalono wy
sokość odszkodowań, jakie mają zapła
cić Włochy 1 Bułgaria. I  tak Włochy za
płacą Jugosłau^U 125 milionów dolarów, 
Gracji 155 milionów, Abisynii 25 i  Alba
nii 5. Bułgaria zaś wypłaci Grecji 45 
milionów dolarów, a Jugosławii 25. Po
nadto wszyscy satelici b. państw osi za
płacą za własność sojuszniczą, zniszczoną: 
w czasie wojny, dwie trzecie ustalonej 
wartości. Wysokość tej wartości określą

Co jest bardziej demokratyczne:
czarne sumienie czyczarnaskóra?!
Jak wyglądają w praktyce 
„powszechne" wybory w USA

MOSKWA (Obsł. włł). Znany publicysta radziecki Ilia Ehrenburg opubliko
wał nowy artykuł po objeźdzle Stanów Zjednoczonych. Autor zajmuje się 
tym razem niezwykłymi stosunkami, jakie panuja w Ameryce w związku 
i  wyborami, które według prasy amerykańskiej są najbardziej demokratyczne.

Autor stwierdza, że zgodnie z kon
stytucją, w wyborach mają prawo brać 
udział wszyscy obywatele bez różnicy 
rasy czy wyznania. Ale tak jest tylko 
w teorii. W Ameryce, a zwłaszcza w

Jieptesowcą ux akcji
Daniny Tlacodowei

Pracownidy Wydziału Wojskowego Ułitdu- 
Wojewódzkiego, członkowie PPSiwuficzylittow. 

|W o je wodzie obligacje PPOK na liczną iumę 
i i .500 zł z prośbę o przekazanie ich ha rzecz 
Daniny Narodowej. ' s '- i

f- Tow. Władysław Szafrański, dzierżawca 
kiosku „Wiedzy" nr 24 wpłacił na Daninę Na- 
rodówą 2.000 złotych i wzywa innych dzier- 

• fąwcdw wspomnianych kiosków do pójścia w 
. jego ślady.,

/ U w a g a  f f l £ ~ c y  d z i a ł a c z e .  

Związków Zawodowych 
Dnia 14 grudnia o 10 rano w lokalu 

W | PPS plac Biskupa Nankiera odbę
dzie się I Zjazd Pepesowyćh Działaczy 
Związków Zawodowych.

W zjeździe udział wezmą czołowi 
^działacze związku naszej Partii z gene

ralnym sekr. CKZZ tow. Rusinkiem na 
I czele.

stanach południowych, wciąż jeszcze 
istnieją wielkie ograniczenia dla ludno
ści murzyńskiej, która w  praktyce Jest 
niema] całkowicie pozbawiona możno
ści głosowania.
.... W stanie Alabama jest 3 miliony lud
ności, w tym 1 milion i 100 tys. murzy
nów. Tymczasem w  czasie ostatnich 
wyborów na listach wyborczych znaj
dowało się. 496 000 'białych, a zaledwie 
4000 murzynów.. W stanie Burmigham 
żyje '130000 murzynów w wieku ponad 
21 lat, ale uprawnionych do głosowania 
było tylko 1500, I tak prawie wszędzie 
Wa: 100 murzynów tylko jeden może 
glosować.

Jaki jest powód tych niezwykłych, 
rzekomo tak bardzo demokratycznych 
stosunków w Ameryce? W jaki sposób 
obehodzi się konstytucję, która formal
nie zapewnia wszystkim równe prawa?

^ pierw szym  rzędzie to obowiązek 
zapłacenia podatku. Wiadomo jednak, 
że murzyni są bardzo biedni. Je  wski%: 
tek wyzyskiwania przez białych, wła
ściwie prawie nigdy nie mają własnych] 
pieniędzy. Jeżeli jakiś murzyn prze-] 
brnie szczęśliwie przez sito podatkowe, 
czeka go jeszcze surowy egzamin ze. 
znajomości konstytucji. Nic dziwnego, 
że wielu murzynów, nie wykazuje, zda
niem białych egzaminatorów, dostate
cznej znajomości kóhśtytucji. Jest prze
c ier tak mało szkól dla murzynów, a

ważniejsze zresztą jest to, że egzami
natorami są wyłącznie biali.

Ehrenburg przypomina, Jaki to hataś 
podniesiono w Ameryce, gdy Jugosła
wia skreśliła z list wyborczych 200 000 
Osób, splamionych współpracą z hitle
rowskim f włoskim okupantem. W Sta
nach Zjednoczonych pytano się wtedy: 
co to za demokratyczne wybory? Za
pominano, że z tych wyborów wytą-> 
czono tylko tych, którzy zdradzili wła
sny naród i chyba dla każdego rozsąd
nego człowieka było jasne, że ci zdraj
cy nie mogą brać udziału w  kształtowa
niu oswobodzonej Jugosławii. Tymcza
sem w tej samej Ameryce pozbawia sięl 
prawa głosu milionów ludzi, którzy ni
gdy nie byli zdrajcami, a wprost prze
ciwnie, przelewali kręw na wielu fron 
tach (w Obronie Ametyki i całego świa
ta.

I dlatego pozostaje tylko pytanie: co 
jest słuszniejszego, pozbawienie głosu 
człowieka z czałnyńi sumieniem czy 
z czarną skórą?

Francja
w c i ą ż

bez premiera
PARYŻ (Obsł. wł.). Francuskie zgro-. 

madzenie generalne zebrało się ponow
nie celem dokonania wyboru premiera. 
W głosowanfli kandydat partii MRP, b. 
premier Bidauit, nie uzyskał kwalifiko
wanej większości,?31ó głosów.

Partia komunistyczna wycofała kan
dydaturę swego przywódcy Thoreza. 
W czasie głosowania partie socjalisty
czna i komunistyczna wstrzymały się 
ńd głosowania. Trzecie głosowanie od
będzie się we wtorek.

zastępcy. Obliczona będzie również war
tość własności, przekazanej Związkowi 
Radzieckiemu, przy czym w razie potrze
by wartość tę określi konferencja amba
sadorów trzech mocarstw.

Przyjęto także zasadnicze klauzule w 
sprawie wolności żeglugi na Dunaju. Ce
lem uzgodnienia szczegółów zostanie 
zwołana konferencja w ciąga 6 miesięcy. 
Bo traktatu z Wiochami włączono Jeszcze 
klapżulę, ż e , oficjalnymi językami w  
Trieście będ^ słoweński 1 włoski, a kon
stytucja Określi w przyszłości, czy rów
nież kroacki.

888.000 par Imiow
przy ile UNRRA

WARSZAWA (Obsł. wł.). Szef 
misji UNRRA w  Polsce, gen. Dru- 
ry oznajmił, że w  ciągu grudnia i 
pierwszego kwartału 1947 r. Pol
ska' otrzyma^od UNRRA między in. 
13 milionów kg mięsa, duże ilości. 
skóry oraz 600000 par butów woj
skowych. '

Nacisk ekonomiczny
państw anglosaskich 
w sprawie unifikacji Niemiec

WASZYNGTON (SAP). W edług 
wiadomości, podanej przez „New  
York Times", rząd Stanów Zjedno
czonych poinformował Związek Ra
dziecki i Francję, że absolutnie w y
kluczone jest, by oba te państwa 
mogły otrzymywać znowu odszko
dowania niemieckie, pochodzące z 
amerykańskiej strefy okupacyjnej, 
o ile nie przyłączą się do unifikacji 
gospodarczej, ustalonej przez Stany 
Zjednoczone i Ig iełką Brytanię w  
niecąieckićh strefach okupacyjnych.

Podobno przedstawicielom obh 
państw zćtinteresowanychw Berłm ie 
przedstawiono tego rodzaju zawia
domienie.

A&y ofiaeamiota swóf sens....
Rozpoczął się drugi proces hitlerowskich zbrodniarzy w  Norym

berdze. Jest to rozprawa przeciwko 23 lekarzom niemieckim, którzy 
dla celów badań naukowo-lekarskich w  rozmaitych obozach koncen
tracyjnych na terenach* okupowanych i samych Niemiec przeprowadza
li na więźniach' 'tych obozów doświadczenia, kończące się zazwyczaj 
śmiercią tych ludzkich królików doświadczalnych, w. każdym razie 
sprowadzających u nielicznych przy życiu pozostałych ofiar trwałe ka
lectwo.

Gdy w makabrycznych filmach amerykańskich, rozmaitych Fran
kensteinach i innych oglądaliśmy takie’ rzeczy, wzdrygaliśmy się na 
myśl o tym, że mogłoby to'być nawet rzeczywistością. A jednak rze
czywistość prześcignęła najśmielsze pomysły scenarzysty i reżysera 
filmowego. Ludzie — bezsprzecznie w interesie nauki i dla przeprowa
dzenia poważnych badań naukowych, co dó tego nie może zachodzić 
wątpliwość — nie wahali się zadać śmierć wśród największych cier
pień żywemu i zdrowemu człowiekowi. Korzystając z prawa zwycięz
cy, nauka niemiecka podporządkowała sobie życie każdego człowieka, 
żyjącego na terenach okupowanych przez Niemców i wybierając do
wolnie, mogła dysponować dziesiątkami tysięcy ofiar.

Trzeba stwierdzić wyraźnie: choćby cel, do którego zmierzali nie
mieccy naukowcy w  konsekwencji swojej skierowany był na przynie
sienie ulgi cierpiącej ludzkości środki były bezwarunkowo zbrodnicze, 
nieetyczne,i.działanie przy ich pomocy podpada-pod postanowienia ko-, 
deksu karnego wszystkich narodów świata. Znamy przykłady, gdy 
człowiek .przeznacza swoje ciało dobrowolnie, ma przeprowadzenie ja
kiegoś eksperymentu naukowo-lekarskiego. Przecież transfuzja krwi, 
a nawet operacja jest też pewnego rodzaju eksperymentem, dokonanym 
na żywym człowieku. Śą to jednak^Śrpadki, w których przez zada
nie cierpienia, zmniejszonego do^hajbardziej ograniczonych rozmiarów 
ratuje się życie ludzkie. Nie wolno jednak ratować hawet milionów ist
nień ludzkich, kosztem ^zadawania wielkich cierpień innym ludziom.

Tej zasady niemiecka etyka lekarska wyzbyła się. Wyzbyła się 
także’ skrupułów, które powinien mieć w  swym sumieniu zawodowym*- 
każdiy lekarz. Daleką drogę zrobili hitlerowscy lekarze od,.humanitar
nego stanowiska swego kolegi zawodowego i rodaka Dr Wolffa, autora 
sztuki „Ćjankali", grywanej przed'wojną na naszych scenach. Była to 
ta Sama dróga, którą zrobiła większość narodu, niemieckiego z Hitlerem.

Za zbrodnię trzeba zapłacić. To prawda. Lecz jaki sens ma wtedy 
śmierć wielu tysięcy ofiar, które posłużyły przecież między innymi*- 
także dwudziestutrzem zbrodniarzom norymberskim do ich doświad
czeń. Nie można powiedzieć o nich, vże' byli pseudo-naukowcami. Słusz
niejszym jeśt stwierdzenie, że byli naukowcami — zbrodniarzami. Jed
nak naukowcami, którzy na pewno w swych badaniach doszli — zna
jąc systematyczność i dokładńość niemiecką — na pewno-do poważ
nych wyników naukowych. Tych wyników nauko wy oh nie wolno za
przepaścić. A wyniki te istnieją, jeśli nie w notatkach' zbrodniarzy, to •- 
w ich mózgach. Nie,mężna ddptfścić do tego, aby “ofiara śmtiUcf tych / 
którzy z ich ręki zginęli, minęła bez echa. Wśród ofiar b,yłyi tysiące* 
naszych rodaków. Polska nauka ma prawo do tego makabrycznego 
spadku, który powjnien, choć zrodzony przez zbrodnię — obrócić', się 
w błogosławieństwo. Jak jak wykorzystujemy pracę innych niemiec
kich fachowców w,- dziele odbudowy spowodowanych przez Niemców 
zniszczeń, tak musimy/ tych fachowców„$choć są zbrodniarzami'wyko
rzystać. Nie m oię tu być mowy o sentymentach. Zbrodnia została po
pełniona i już się, nie odstanie.

Niech jednak zbrerania ta przyniesie jakąś" korzyść ludzkości. Aby 
ofiara miała sens. bw.
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j P ° \  miliona!
Akcja werbunkowa pod hasfem „Do 1 

stycznia PPS parła półmilionowa przynosi 
dalsze rezultaty.

Towarzysze z Lublina donoszą, te np. w 
5 powiatach województwa lubelskiego .sze
regi PPS wzrosły o 1040 nowych członków. 
Największą aktywność wykazały wydziały 
wiejskie PPS, werbując w szeregu powia
tów 80*/t ogólnej liczby nowozjednanych.

Wszystkie komitety PPS dyturują w cza
sie, akcji werbunkowej do godz. 21. Stały 
napływ nowych członków wiąże się z roz
rostem organizacyjnym Partii. W Lublinie 
powołane zostały 3 komitety dzielnicowe 
PPS.' Ilość Komitetów Fabrycznych /wzrosła 
z .17 na 28.-W ciągu grudnia na terenie Lu
blina powstanie dalszych 10 kół.

Szczecin ma również, do zanotowania zna
czne sukcesy. Przewodniczący Koła Tram
wajarzy w Szczecinie tow. Jan Wuczkowski, 
długoletni członek PPS, zjednał dla Partii 
70 nowych towarzyszy. Aktywista partyjny 
jeszcze z okresu przedwojennego tow. Jan 

V Wójcik, robotnik ze Szczecina zwerbował 
55 członków.

Kielce meldują: W akcji propagandowej 
na terenie Kielc wyróżniło się koło huty 
„Ludwików" mobilizując - w krótkim czasie' 
wszystkich swych aktywistów, do walki z 
obojętnością polityczną załogi robotniczej 
tej fabryki

W pracy tej przodują — przewodniczący 
koła PPS tow. Djjchowski .Antoni 1 niestru
dzony sekretarz Koła tow. Maturlak. Towa
rzysze ci nie żalując ;trudu, zdobyli dla PPS. 
wszystkich bezpartyjnych robotników huty. 

j, ■ W czasie od 1 listopada do chwili obecnej 
zwerbowali oni około 200 nowych człon
ków — samych róbociarzy, którzy na wez
wanie tow. Premiera „kto poniesie sztan
dar jedności Narodu!"'*—. odpowiedzą zgod
nym wysiłkiem pracy dla dobra ludowej 
Polski. Wierzą oni bowiem, że PPS nigdy nie 

I  zawiedzie.

Anglia ogranicza zużycie węgla
Strajk węglowy yt USA stawia Anglię 
w ciężkim położeniu

LONDYN. Minister od spraw opa
łu i  energii napędowej, Emanuel 
SEtóWell;5 yfydął iatóąraenie^ aby 
brytyjskie zakłady przemysłowe 
'ogrąnjęgyły zużyćie  węgla 0 , 5*/<v 
a gazu i elektryczności o 2,5°/ó.z pó-

A/erbejdźan
protestuje
przeciwko wprowadzeniu
wojsk irańskich

M05KWA. Jak donosi agencja Tasz z 
Tabryżu, miejscowe radio nadało* adpowłetjź 
przewodniczącego azefbejdtańskieijo parla
mentu, Szabestari, na depeszę premiera Gha- 
vama, z? której ten ostatni nalegał ńa wpro
wadzenie . Wojsk irańskich do Azerbejdża-

Śzabęstari wskazuje w odpowiedzi, że mi
mo przeszkód ze strony elementów reakcyj
nych w Teheranie, przedstawicielu narodu 
azerbejdżańskiego jeszcze przed zakończe
niem rokowań wykonali większą część zo
bowiązań, zawartych w porozumieniu.

„Ku zdumieniu narodu azerbe jdżańsklego 
— powiedział Szabestari— w stosunkach 
naszych nastąpiły zmiany. Świadczy o tym 
Wysłanie wojsk do jAzerbejdżąńu oraz 
bestialstwa popełnione tam przez wojsko i. 
żandarmerię".

Szabestari stwierdza, że wysłanie wojsk do 
Azerbejdżanu wywoła jedynie niepokój i 
zniweczy dobre wzajemne stosunki.

„Można pomyśleć — pisze w dalszym cią
gu Szabestari.—■ że Ghawam pod wpływem 
podejrzanych elementów 'chce rozpocząć 
wojnę; domową i siłą. mueestwió ruch; któ
ry on sam uznał za demokratyczny. „Gha
wam wie dobrze — oświadięsa Szabestari —.ó 
że wyśjanie wojsk do Azerbejdżanu: równU 
się wypowiedzeniu wojny ruchowi demo
kratycznemu.

Odbudowa stalingradzkich zakładów
budowy traktorów

MOSKWA. Słynne zakłady budowy trak
torów W Stalingradzie Całkowicie żniśzćzo- 
ne podczas bohaterskiej obrony .jniasja, izę- 
stajy obacnie odbudowane. Odbudowę roz
poczęło kilka tysięcy młodzieży komsomoł- 
skiej w niezmiernie ciężkich warunkach. 
Już w lipcu 1943 r. odbudbwano elektrow-

W teo ri —
potopienie rządów Franco
W praktyce —
rozbieżność wśród 
Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK. „New York Times" 
komentuje sprawy Hiszpanii poru
szane obeęnie przed ONZ i stwier
dza, że jeśli niechęć, do rządów 
franco jest wyrażana jte(|iiOgłośnie, 
to jednak nd nieszczęście jedność, 
ta  znika, gdy tylko porusza się kwe
stie, co należy u czyn ić byNskońr, 
czyć z tym ustrojem.

, W iększość państw, ze Stanami 
Zjednoczonymi i W ielką Brytanią 
na czele sądzi, że rząd Franco nie 
zagraża pokojowi świata, a Karta 
Narodów Zjednoczonych nie zezwa
la na mieszanie się do wewnętrz
nych spraw państwa, które nie za
graża pokojowi.

Związek Radziecki, państwa sło
wiańskie, republikanie hiszpańscy i 
francuscy oraz radykalne związki 
zawodowe nalegają na wszczęcie 

< natychmiastowej akcji. Byłoby iro
nia zdarzeń, pisze ,,,New York Ti
mes", gdyby kampania antyfranki- 
stowska miała wpłynąć na rozłam 
w łonie Narodów Zjednoczonych.

W  KILKU
Ł i ft&prire • i o f e M & a c k

ml

‘" 8AIGON, W Kochinchinie utworzony został
- przez premiera Hoacha nowy gabinet. Jtoaeh 
( został wybrany premierem po samobójstwie 
-poprzedniego premiera Thmha. Gabinet skła

da się z 3Ji ministrów, tzn. o eaterech więcej, 
niż w poprzednim gabinecie.

r . SABAJEWO. W Sarajewie rozpoczął się
■ proces dyrektora Instytutu Muzułmańskiego,
■ Mazima Muftic i jego współpracowników. — 

Oskarżeni będą odpowiadali za utrzymywanie
^'.przyjaznych stosunków z chorwackimi ITetaśzi 
. , za wywołanie nielegelnej zwyżki cen za 
■’ dzierżawę ziemi, należącej do Instytutu.

GEŃUA. .Genua ma pierwszego, komunistę
- W swojej hisforid jakd prezydenta miasta. Jeót 

nim Łidgi T&ępilło, adwokat sądu przysięgłych
g-w.tłeiiui,

wodu złej sytuacji'węgłowej, która 
w związku ze ja jk ie m  w Ąmeryce 
pogarsza iię . ® nal8gtta^ 'farząd ^ P  
nia zostały rozesłane do hoteli, re- 
Stftmąeyjt klubów i innych 
rozrywkowych. W yjątek stanowią 
jedynie elektrownie, gazotynie, fa
bryki #taii i warsztaty 0ki%|dwe.
_' Minister atwieiróteiL że
brytyjska produkcja węgla wpraw- 
dzie w ^ostatnim roku wzrosła,, ale 
zużycie* wzrosło prawie dwa razy. 
tyle co produkcja. Dlatego import 
jręgla  jestsdla przęmyśłu brytyjskte-: 
go tak ważną kwestią.

Amerykański stfhjk yręglg^y jest 
„kłopotliwy" także. z tego względu, 
że zmuszą Anglię do czerpania ze 
Swych topniejących' zasobów cfódut- 
kowo jeszcze 50.000 top dla okrę
tów, ki|óre normalnie zaopatrywały
by się w  w ęgiel po tamtej stronie 
Atlantyku. /  j&

„Daily Ekpress” w  artykule wstęp- 
nyin pisze, że amerykański yirąjk 
w ęglowy jasno wykazał, jak nie-

pewna jest sytuacja W ielkiej Biy- 
jąnii, ńfależńfthej od Startów Zje
dnoczonych. Tam — jeden człowiek, 
ktćty iazeciwątawił Się władzom, 
mógł tak zaważyć n i w a c h  całego 
kraju. 'jjMy ząś — pisże dziennik Ą- 
widzim f, jak ściś^  jesteśmy zwią- 
t f f lF z e m fiń ln i Z f j W s o iy ® ! ,  naj
pierw z powodu tego, że dolar do
minuje nad szterlingiem, powtóre 
4 -  wskutek tego, E że naszą produk
cja węgla jest niedostateczna- Od 
pana Lewisa zależne są nasze piece, 
kotłownie i fabryki."

Ukiad o repatriacji
jeńców niemieckich 
% krajów Europy Zachodniej

WASZYNGTON. W edług infor
macji, otrzymanych przez „New 
York Times", rząd Stanów Zjedno
czonych uzgodnił z Francją, Holan
dią, Luksemburgiem i Belgią repa
triacje 700.000 jeńców niemieckich, 
przesńąhych tyin krajom .przez woj
ska amerykańskie.

Układ o repatriacji został podobno 
zawarty po kilku miesięcznych taj
nych pertraktacjach, przeprowadza
nych za pośrednictwem ambasad.

Restaurator ukarany
za popieranie sekciarstwa

MONTREAL,! W  Kaftadrf* IstnlSj# 
S |^ ta§ś |y i«ćlkó i' Jehowy*1, k tó ra , rośpo- 
częła przóciwko ko
ściołowi rzymsko-katolickiemu, w celu 
arijumienia akty«vności kościoła., /

R zi3 zarządził a iA sżW in te  około 1000 
śekeiariy pod zarzutem buntowniczej 
propagandy-.; Sekciarza wystąpili do Są- 
f a  wnlóskiem o uznanie
lc|» za, stowarzyszenie religijne, a  ich 
pastorów" za duchownych .wyznania 
-Chrześcijańskiego.

Na razie sprawa to m iała sm utne na
stępstwa d la  jednego ze zwolenników, m  
mianowicie dla restauratora RoncareUi, 
Złożył on za aresztowanych członków 
sekty kaufcję w ogólnej aumle 85.000 do
larów. Rząd uznał to za prowokację wo
bec wymiaru sprawiedliwości i Ronca* 
relliemu cofnięte koncesję n a  wyszynk 
wódok i p iw a Po 35 latach prowadzenia 
restauracji wolno Roncarellemu jedynie 
wydawać posiłki-

Sprawa ta budzi w Kanadzie wielkie 
zaciekawienia »

Mordercy z Rmrensbniek Przed sa-den!
Szubienica czeka na sprawców 
śmierci 100 tysięcy kobiet

BERLIN. (FAR) W czwartek sogpoczął się w Ravensbrueck proces 18 członków służby 
obozu koncentracyjnego dla kobiet, k tóry  podczas wojny znajdował się w tej miejeco- 
teoścl. W obozie kobiecym Ravensbrueck zakatowano tysiące ofiar, m. In. drogą ekspery
mentów „lekarskich". Oskarżeni, wśród których jest 6 kcflńet, oświadczyn, iż są nie
winni. Proces przeciągnie się prawdopodobnie, do przyszłego roku.

nie fabryczną. Odbudowujące się zakłady 
przystąpiły tfó produkcji ćzołgóHy, kłóte •'* 
dumnym nąptsem,.,,9dpek^sż Stalingradu",, 
wysyłano na fr.onL
> Obecnie z 283 0Ó0 m. kw. powierzchni 

produkcyjnej zakładów odbudowano okołó 
100.000. Pod koniec września warsztaty fa
bryczne opuścił 7-tysięęzny traktor. W  pro
dukcji traktorów zastosowano szereg udos
konaleń technicznych. Konstruktorzy fabry
ki unowocześnili produkowane traktory. 
Skonstruowali oni traktor gąsienicowy z 
silnikiem Diesla i sllniczkiem benzynowym 
dla.wprawienia w ruch silnika Diesla. • ’ i - 

Moc nowego silnika wynosi'około 53 ko
ni mechanicznych Silnik pracuje na pali
wie ciężkim, tańszym od nafty, używanej 
dotychczas przy innych silnikach. Ponadto 
,np#y. traktók: fsst bardziej wyłrzpąaly. od 
starych modeli. W najbliższym czasie fabry
ka przystąpi dó masowej produkcji trakto
rów nowego typu: Po zakończeniu odbudo
wy Zakłady będą produkowały dziennie l(fp 
iaaktdrów gąsiettoiCoWYCh, W ciągu nowej 
pięćiiBJflSkî  ?talipgr®§(zkie, zakłady trakto^g- 
we wyprodukują 7ÓJOQO traktorów gąsienni- 
cowych. Jednocześnie z ; odbudową Zakładów 
odbywa się odbudgwa osie dla fabrycznego. 
Ź 170.000- A. kw, przedwojennej powierzch
ni mieszkalnej. odbudowano już ponad po
lewę. Wylądowano -tam: już i  urgfłaOiliioa® 
6 szkół, kiub na 1000 osób, wielką piekar
nię mechaniczną, szpital, żłobki, przedszko
la  itd. -

W .procesie przeciwko i 6 uirzędiniikom admi
nistracja obozu kóńcciitrfic/juego w Reyeiis'-; 
<̂peiękłk j^ p l^ w i  sędziów — wśród których, 
znajduje się również przedstawiciel Polski — 
przewodniczy generał Estrop. Referował .spra
wę adwokat StAriiiig, zazmnezając, iż wszyscy 
pożądali oskarżeni są o popełnienie prze
stępstw topjóhnych. Na yytfaśe' u*y
opkarżpni przyznają, się do winy wszyscy
odpóisddteęils ̂ teseżąćóE 
1 Prókurertór gcatorał Steward, który brał to- 

Wfflioż udzdĄł w pńtoeeto .przećiAó przeetęp- 
com wojennym z obozu "Belsen, Oówtadcżył, iż 
wszyscy oslrarżeni współpracowali w ądmini-

Posiedzenie
Rady Naczelnej 

Stronnictwa 
Demokratycznego 

W  poniedziałek dn. 9 gródnia 
hr, odbędzie się w  Warszawie 
posiedzenie plenum Rady Na
czelnej Stronnictwa. Demokra
tycznego.' Posiedzę^! to odbjS: 
dkie się w  gmach u Stronnictwa 
Ddmó.kratyczńdgo, w  Warsza
wie przy uL Zgoda 11. Początek 
o godz. tl-e j przed południem.,

stracji obozu są wspólnie odpowiedzialni za 
popełnione przestępstwa. Prokurator opisywał 
straszliwe męki, wśród których skonało 100 
tysięcy kobiet w tym obozie. Aby zrozumień 
całą potworność przestępstw, popełnionych 
przez oskarżonych — powiedział generał Ste
ward' naukiipy sobie wyobrazić miasto, za
mieszkałe przez 100 tysięcy łudzi, które nagle 
znikło z powierzchni ziemi. Nad całym obo
zem unosił się straszliwy odór ciał gnijących 
w rowach. Wygłodzonym więźniarkom Niem
cy1 rzucali kawałki chleba, aby rozkoszować 
się widokiem nieszczęśliwych kobiet, bijących 
się „jak psy o kęs ęhleba". .

Teodora Bine stosowała względem więźnia
rek prysznice gorące i  zimne i zamarzała je 
w wtodzie, aż zemdlały. Wiele kobiet trzyma
no w ciasnych pomieszczeniach, w których 
nie można było osiąść ani się położyć i w któ
rych pozostawały tygodniami bez ruchu. 
Większość dostała obłędu. Którejś noey ko
biety zaczęły się dusić z braku powjetrza i 
komendantka bloku. Carmen Mory, zrobiła 
wszystkim po kolei zastrzyk fenolu. Bano za
stanę same trupy.

NI. 12 'mfodycn dizieWczyłrach — cygan
kach — lekarze niemieccy dokonali operacji 
sterylizacji bez' znieczulenia. Kiedy wiado- 

iinośe o przestępczym zabiegu dotarła do Wiel- 
'ktey Brytanpi została podana ao wiadomości 
[świata, przez radiostację londyńską, wszystkie 
pozostałe przy życiu „króUki doświadczalne" 

| zostały rozstrzelane. Świadek Odefcte Somson,

'która sama przebywała przez długi okras w 
[bunkrze, opisała sadystyczne metody kamę 
stosowane w obozie.

W toku 1945 Himmler zwiedził Bayene- 
brueck. Oświadczył on, iż mieszkanki obom 
nie umierają dość szybko i wobec tego spro
wadził z obozu w Oświęcimiu doktora Winkłe- 
mana i komendanta obozu Schwarzhubera, 
odpowiedzialnych aa wymordowanie 3 milio
nów ludzi. Dr Winkleman posyłał do komór 
genowych wszystkie kobiety nie dość solne do 
wykonywania ciężkiej pracy fizycznej. Przed 
zagazowaniem dentysta Helinger wyrywał 0- 
fiarom słota korony ł  plomby, wzbogacając 
w ten apoeób skarb Banku Bzeszy. Dzieci uro
dzone w obozie uśmiercano zaraz po przyjściu 
na świat.

Komedia denazifikacji
Na pytanie dyrektora agencji „United 

Press", Hugh Baiłle‘a, skierowane w niedaw
no ogłoszonym wywiadzie do generalissimusa 
Stalina, — czy uderzy w demokratyczny i po
kojowy rozwój Niemiec; odpowiedział on: 
J a k  dotąd, nie jestem tego pewny".

Ten- brak zaufania generalissimusa Stalina 
do akcji denazifikaeyjnej wkrótce potem zna
lazł nie tylko pełne, ale nawet jaskrawe uza
sadnienie. Obecnie z łamów prasy niemieckiej 
nie schodzi temat: „Kryzys tłcrmzifikucji".
Powód dó tego dały rewelacje komentatora 
radia monachijskiego, Gessnera, dotyczące 
czystki politycznej w Bawarii. Odtąd dzień po 
dniu ujawnia się nowe fakty, odsłaniające cal 
kowitą indolencję odpowiedzialnych za dena 
zifikację władz niemieckich na zachodzie i po 
łu dniu.

To, co podał Gessner do wiadomości pu 
blicznej, było tylko małym ułamkiem matę 
riałów odnoszących- się do wyroków; bawar 
skich sądów denazifikaeyjnyęh, które nie ty! 
ko nie usunęły hitlerowców z publicznego ży 
cia niemieckiego, ale nawet przeciwnie, za 
pewnily w nim uprzywilejowane stanowiska.
- Organ Armii Czerwonej, Wychodzący W Ber
linie „Tagliche Rundschau" w artykule pt. 
„Komedia denazifikacji", przytacza w tym za
kresie kilka wymownych przykładów.

Tak Więc sąd w Bawarii -wśród przeszło. 
163.000 oskarżonych hitlerowców, za „wielkich 
zbrodniarzy" uznał tylko 49. A w Wirtembcr- 
gii-Badenii wśród 55.000, nawet tylko dwóch. 
Na szyderstwo ze sprawiedliwości wyglądali 
kary, jakie zwykły niektóre sądy zarządzać. 
Kary pieniężne z reguły nie przekraczały wy
sokości 50 mk, Zdarzały się i pokuty, „cięż

sze". Na przykład dwaj kupcy frankfurccy 
musieli położyć na stół sędziowski „aż". 2.000 
marek, aby wykupić-.się ze swej ciemnej prze
szłości politycznej.

Głęboko rozczarowane do działalności dena- 
zifikacyjnej, która powierzona została. Niem
com ledwie przed pani miesiącami, są również 
władze amerykańskie. Wyraz temu rozczaro
waniu dała. ..ostrą krytyka generała Clay‘a. 
„Staje się coraz bardziej widoczne, że proces 
denazifikacyjny służy raczej do .tego, by jak 
największej liczbie ludzi umożliwić odzyska
nie dawnych stanowisk, - aniżeli do znalezienia 
winnych i ich ukarania" — oświadczy! General 
przed kilkunastu dniami w czasie nadzwyczaj
nego posiedzenia południowo-niemieckicj Ra
dy Krajowej. Obwiniał on sądy niemieckie o 
świadome, niedbałe postępowanie w celu zdo
bycia popularności w kołach nazistowskich.

Ostrzegawcze oświadczenie generała Glay a 
ohurzyło odpowiedzialne osobistości niemiec
kie. Prasę obiegła wiadomość, że trzej połu- 
dniowo-niemieccy ministrowie dla denazifika- 

[ćji wnieśli podanie ó dymisję.
Spodziewano się potem, że orędownicy hit

lerowców znikną ż’ odpowiedzialnych stano
wisk, a ich zadania znajdą się w rękach praw
dziwych demokratów. Nadzieję ta jednak oka

dzała się przedwczesna. Przede .Wszystkim wy
szło nia jaw, że jeden, z trzech1. ministrów 
w ogóle nie wnosił podania o dymisję, a po
dania obydwu pozostałych zostały odrzucone.

W Hesji wyraził gabinet ministrowi Bindę- 
iowi specjalne zauianie. Gabinet wirtember- 
. sko-badeński oświadczył,, że w dalszym ciągu 
będzie popierał ministra od denazifikacji, a w 
Bawarii za obroną szczególnie obciążonego mi

nistra dr. Pfeiffera, wystąpił socjaldemokrata, 
premier dr Hógner. Oba] - ostatnio zdobyli się 
nawet, na to, że oświadczyli, iż są „z dotych
czasowych wyników denazifikacji zadowoleni". 
Należy więc przypuszczać, że wszystko pójdzie 
po dawnemu. • s •

Niewiele lepiej wygląda jednak i w strefie 
brytyjskiej. Świadczy o tym sprawa dyrektora 
AEG, Burhera. -Choć stwierdzono, że zbrod
niarz ten finansował partię Hitlera już przed 
rokiem 1939 i że wspiera! brutalnie politykę 
zbrojeniową Hitlera przed i w czasie wojny, 
zrehabilitował go całkowicie komitet denazifi
kacyjny w Hamburgu i uznał go za odpowie
dzialnego do piastowania również w przyszło
ści kierowniczego stanowiska w polityce i go
spodarce. „Tagliche Rundschau" stwierdza, że 
jedną z przyczyn niepowodzenia akcji denazi- 
fikacyjnej w strefie brytyjskiej jest fakt, iż 
dotąd nie zostały tam podane do wiadomości 
publicznej wytyczne i - zasady denazifikacji. 
„Nic.dziwnego, stwierdza pismo, że wpływowe 
stanowiska w gospodarce dotąd oczyszczono 
z narodowych socjalistów tylko w 60 proc., 
jak przyznał to w końcu października rzecz- 
nik czystki politycznej, radca ministerialny 
dr Szmidt.

Fakty powyższe nasuwają dość ponure remi- 
njscencję z okresu republiki Weimarskiej. Za 
jej fasadą działały bezpiecznie i  wygodnie im- 
perialistyczno-military styczne elementy. Siły 
demokratyczne . byty wówczas za słabe, ażeby 
przeszkodzić triumfowi faszyzmu, wybuchowi 
wojny i  obecnej katastrofie. Czy obecnie po
wtarza się (a sama rytmiką wypadków? (ZAP) 
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„Niech żyje 
braterstwo ludzkości'*

Gen. Żeligowski
do WszechsłUwiańskiego 
Zjazdu

Japońskie statki 
dla Chin
Gospodarcza współpraca 
obu państw

LONDYN |PAP). Przebywający w 
Anglii gen'. Lucjan Żeligowski prze
słał na ręce przewodniczącego 
W szechsłowiańskiego Zjazdu w  Bel
gradzie gen. Gondurowa list nastę
pującej treści:

„Na ręce obywatela prezesa skła
dam Zjazdowi pozdrowienia i ty
czenia owocnej pracy. Narody sło
wiańskie po długich wiekach upo
korzeń i walk przetrwały wszystkie 
burze dziejowe 1 dziś kierowane in
stynktem samozachowawczym i oto
czone aureolą sławy, wchodzą na 
arenę polityczną świata ażeby roz
począć nową słowiańską erę bez wo
jen, bez nędzy ludzkiej i bez wrogo
ści między narodami. Chyląc czoła 
przed pamięcią bohaterów poległych 
na wszystkith polach bitew w  obro
nie swej ziemi matki, a których 
prochy dziś na brzegach Dunaju, 
Odry i Łaby i morza słowiańskiego, 
witają swych wiernych synów 
wracających na ojcowiznę — wno
szę braterski okrzyk: Niech żyją 
wolne i niezależne wszystkie sło
wiańskie narody! Niech żyje brater
stwo ludzkości!"

- TOKIO. Bobrze poinformowane koła w&fy 
narki japońskiej twierdzą, że Chiny dtrzy’ 
mają większość okrętów japońskich, przepiła- 
ozonych na odszkodowania. W ten sposób 
Chiny podwoją tonaż swej marynarki handle 
wej, który obecnie wynosi 700.000 ton* ** 

Jednostki, jakie mają otrzymać Chiny 
to przede wszystkim statki rzeczne i żeglugi 
przybrzeżnej. Japończycy są zdania, że jedno- 
craóńde za statkami trzeba będzie dostarcz;^ 
techniczną załogę, aby dopomogła dó tfW®" 
rżenia tókej handlowej marynarki chińskiej. 
Te same kola japońskie dodają, ie z nie®161' 
pliwością oczekują na współpracę w odbudo
wie Chin, bo uważąją, że przyszłość Japę®1 
i Chin zależy od ściślej współpracy ekono
micznej obu krajów.



TYGODNIOWY

D O D A T E K KOBIETA
■.NAPRZODU D O L N O Ś L Ą S K IE G O -  / Pod redakcją LEOPOLDY P A N  IŁÓW 1CZ

„Piekło kobietC( -  aktualnym zagadnieniem*)
Swtaź kobiecy Jul ra* powinien jasno 

1 zdecydowanie ustosunkować się do za
gadnienia najbardziej go - 'dotyczącego, 
zawsze świeżego i palącego; szczególnie 
w ciężkim okresie powojennym.

Czy zawsze mężczyźni mają decydować 
o sprawach kobiet i  tylko je same doty
czących ? Czy lekarze lub prawnicy mają 
prawo nakazywać kobiecie rodzić dzieci?

We wrześniowym numerze miesięczni
ka „W służbie Zdrowia" zamieszczony 
był artykuł p t  „Jeszcze w walce z prze
rywaniem dąży" — podpisany anonimo
wo przez dr C. J. 6 . Autor jest oburzony, 
że kobiety, bez żadnych wskazań lekar
skich w takiej np. Częstochowie czy Kra
kowie (Łódź nielepsza wg. uznania au
tora) przerywają dążę w... szpitalach. 
Przed dziesięciu laty było znacznie lepiej, 
bo lekarze stanowili o urodzeniu dziecka.

Kobiety pamiętają jednak dobrze, te 
żadna niedola matki nie była w stanie 
wzruszyć sumienia lekarskiego. Kobiety 
prosto z kliniki szły do położnych lub do 
tzw. babek i przerywały ciążę w fatal
nych warunkach higienicznych. Różnie 
kończył się taki zabieg. Bardzo często 
śmiercią.

Nie ma chyba kobiety, która poddawała
by się chętnie temu zabiegowi, naraża
jącemu jej zdrowie, a  nawet życie. Każda 
chciałaby mieć. i wychować tyle dzieci, 
ile jest w stanie wyżywić, wychować i 
wykształcić. Trzeba więc stworzyć' jak 
największą ilość poradni dla matek, któ
re by uświadamiały kobiety, te  można 
ustrzec się ciąży, a nieraz nawet trzeba. 
Poradnia ma im dostarczyć taniej i dobrej 
porady lekarskiej oraz najlepszych środ
ków zapobiegawczych. Takie poradnie 
Istnieją 1 funkcjonują w wielu krajach 
Europy. W Holandii od 40 lat są insty
tucjami użyteczności publicznej. U nas 
poradnie te zaczęły powstawać na kilka 
lat przed wojną, a obecnie nikt się nimi 
nie zajmuje i jak dotąd o nich jest cicho.

Dopóki nie ma warunków należytego 
wychowania dziecka — nikt nie jest w 
stanie narzucić kobiecie jego urodzin.

Autor inspiruje Ministerstwu Zdrowia, 
„aby ze względu na depopulację wydało 
ustawę, aby — powiedzmy — na przeciąg 
'lat 10 zawiesić wszelkie wskazania do 
przerywania ciąży, żeby żadna lecznica 
czy szpital nie przeprowadzał tego zabie
gu pod rygorem zamknięcia tej lecznicy. 
Położne, babki i inne osoby niepowołane 
do wykonywania tego zabiegu powinny 
podlegać specjalnym sądom doraźnym, 
składającym się ’z prawników 1 lekarzy 
ekspertów. W dalszym ciągu swoich wy
wodów dr C. J. G. zaleca zakładanie to
warzystw opieki nad matką i dzieckiem 
itp. akcje, które nota bene już mają obec
nie poza sobą poważne osiągnięcia.

Cofamy się wstecz. Na całe 10 lat autor 
chce nas zamknąć w ubiegłych stule
ciach. W inne przestępstwa przerwania 
ciąży oddać pod sąd doraźny. Lecz życie 
w tej mierze, było jest 1 będzie zawszę 
silniejsze od ustaw  i od sankcji karnych, 
tym bardziej w obecnych, zmienionych 
warunkach. Zakaz ów będzie m artw ą li
terą, nie będzie m iał siły, aby stanąć 

‘ti poprzek życia, będzie tylko szkodził 
najbiedniejszym, k tó re : najbardziej po- 

, trzebu ją pomocy lekarskiej, ponieważ 
pozbawi m atkę umiejętnej i  fachowej po

Ą&lty praktyczne
PRZESOLENIE

! Jeżeli przesolimy zupę lab sos można po
prawić ich smak przez dodanie trochę brą
zowego cukru ziarnistego. W braku tegoż, 
■nożna dodać łyżeczkę cukru zwykłego z ma
łym dodatkiem octu.

CZYSZCZENIE FLAKONÓW 
[ Hakom ozdobny ozy też butelkę można do- 
I Kadmie wyczyścić wewmętrz fosami z kawy 
I hb wodą mydlaną. Co jakiś czas butelkę po- 
I taąanąć, a po godzinie wypłukać ciepłą wodą

NADMIAR FARBKI
i  Nadmiar farbki w bieliźnie da się usunąć 
Pmez ponowne wypłukanie bielizny w letniej 

Jrodizie z dodatkiem octu.

|  JEDWABNE POŃCZOCHY 
I Jąlwabnych pończoch nie suszy się wykrę- 
taniem. Wkłada się je do ręcznika, wydusza 

f| nich lekko wodę i  wiosna się stopami do
lipy.

CO ROBIĆ?
N* ból żołądka u dzieci — dobra jest her- 

htata z malin lub mięty; ciepła kąpiel ładzo- 
[ *j,ból.

%  złagodzenie chrypki — pić herbatę z 
nemienia lnianego z cukrem, lub gorące mię
to z wodą sodową.

I J  Czerwoną cerę, tw arzy można usunąć przez 
I r  ^  twarzy świeżym mlekiem oraz przego- 
wwamą i ochłodzoną wodą. Po wytarciu na* 
©arowac twarz gliceryną.
W* Wypadku klejenia się powiek i łzawiema 

ja wymywać -cżysłą piwgetóws- 
% wodą z kwasem boraksowym.

mocy I opieki szpitalnej — a  pchnie w 
ręce karygodnego partactw a.

Każda m atka będzie się bronić przed 
daniem  życia dziecku, nie mogąc m u .za
pewnić z góry utrzym ania i wychowania.

Podczas Zjazdu Demokratycznego 
Związku Kobiet F inlandii w czerwcu na 
|uwagę zasługuje postanowienie w spra
wie poronień podane według czasopisma 
„Tius Kansan Sonomat", które stwierdza, 
że „sztuczne poronienie — to przymuso

wy środek, ochrony kobiety i dziecka 
wtedy, gdy społeczeństwo nie może Im 
zabezpieczyć bytu. Na tej podstawie Zjazd 
D. Z. K. F. uważa, że przy omawianiu 

sztucznych poronień należy konieczni^ 
wziąć pod uwagę, iż pozwolenie na  doko
nywanie sztucznych poronień (o. ile nie 
są spowodowane przez stan zdrow ia'cię
żarnej kobiety) wynika z niemożności 
społeczeństwa zabezpieczenia m atki i 
dziecka, czyli, że jest to zjawisko przejś-

„Kropla
dla najuboższych dzieci Wrocławia
Staraniem Wrocławskiego Miejskie

go Komitetu Opieki Społecznej, zostaje 
w  dniu 15.12.46 r. w ramach pomocy zi
mowej, uruchomiony we Wrocławiu 
przy ul. Ukrytej 16, Ośrodek „Krop
la Mleka”, w którym rozdzielać się bę
dzie codziennie mleko dla ubogich dzie
ci w  wieku do 1 roku. Oprócz rozdzia
łu mleka, rozpocznie się tam również 
dietyczne dożywianie dzieci. Przy ©- 
środku działać będzie lekarska porad
nia dla matek. 4 podobne punkty roz
dzielcze mleka, rozpoczną równoczę-

śnie swoją działalność przy ośrodkach 
zdrowia na Karłowicach, Osobowicach, 
Sępolnie i Dworcu Głównym. Chwilo

w o  akcją tą zostają objęte na razie tyl
ko dzieci do 1 roku życia, w  miafę jed
nak rozwoju i rozbudowy nowych pla
cówek, zostanie ona rozszerzona także 
na dzieci do lat trzech. Podania ubo
gich matek, pragnących korzystać z po
wyższych ośrodków, przyjmuje już biu
ro Miejskiego Komitetu Opieki Społecz
nej we Wrocławiu przy ui. Trzebnic
kiej 18 II p.

Gdyby przeżyły okupację...
Kobiety z  Brytyjskiej Arm ii Renu  

żyw ią  głodnych Niemców
„News Chronicie" pisze:
„Wiele kobiet z BAOR (Brytyjska Ar

m ia. Renu), wzruszonych kryzysem żyw
nościowym, panującym w Ruhrze, daje 
Niemcom pożywienie.

Jedna t  kobiet powiedziała: „W ze
szłym tygodniu zaczęłam oddawać część 
moich racyj znajomym Niemcom, mimo, 
te jest to wykroczenie przeciwko prze
pisom. Wiem, te inni tak samo postę
pują".

Inną .kobieta powiedziała, te tak jest 
wstrząśnięta widokiem kolejek przy skle
pach żywnościowych, że postanowiła 
wrócić do <diom,u, „gdzie przynajmniej 
nie. będę musiała na to patrzeć".

„Jednym z czynników, które silnie na 
mnie wpłynęły, jest moja 6-)etnia có
reczka, która bawi- się z bardzo milą 
dziewczynką niemiecką w jej wieku" — 
dodała ta kobieta.

„Jestem bardzo zmieszana, kiedy mam 
odpowiedzieć na jej pytania, czemu mała 
lisa nie dostaje słodyczy, tak jak one i

uważam za bardzo szkodliwe, nabijanie 
główek dziecięcych myślami o wojnie."

A czy wy też jesteście bardzo wzruszone, 
te  Niemcy „głodują", że Niemki stoją w 
kolejkach - a  „biedne" dzieci niemieckie 
n ie ‘dostają cukierków ?/ Jaka szkoda, że 
„czule" Angielki nie przeżyły germ ań
skiej okupacji w Polsce!

ciowe i sztuczne poronienia winny być 
zabronione, gdy nastąpi poprawa ogólne
go, m aterialnego położenia w inny być za
bronione, gdy nastąpi poprawa.ogólnego, 
materialnego położenia kobiet Należy 
bezwzględnie pozwolić dokonywać sztucz
nych poronień tylko szpitalom, klinikom  
położniczym i osobom, m ającym  odpo
wiednie doświadczenie lekarskie, leka
rzom i położnym, m ającym  na  to zezwo
lenie od odpowiedzialnego, lekarza".

Tak postanowiły kobiety Finlandii, k tó
rej, problem populacyjny jest zagadnie
niem pierwszej wagi.

Lecz akcją populacyjna nie polega tyl
ko n a  rodzeniu dzieci, lecz na  ich wycho
waniu na  pożytecznych obywateli pań
stwa. W arunki gospodarcze są ciężki a  
W ychowanie dzieci wym aga dużych za
sobów m aterialnych, natom iast urodzić 
dziecko i ciężar wychowania przerzucić 
na państwo, w obecnej sytuacji gospo
darczej byłoby to w najwyższym stopniu 
czynem nieobywatelskim. Zbyt.iy.iele 
rot i nędzy ludzkiej zostawiła nam  oku
pacja, którą  opiekuje się państwo. Akcja 
populacyjna winna znaleźć się pod n a j
wyższą, m ąd rą  ochroną państw a. Liczne 
potomstwo powinni mieć rodzice, których 
stać na wychowanie i wykształcenie dzie- 

,ci. Lecz u nas jest odwrotnie. W  domdćh 
nędzarzy rodzi się kilkoro dzieci, których 

.rodzice nie są w stanie wykarniić Ani 
wychować. Przeważnie są  to przyszli 
mieszkańcy więzień, szpitali T przytu ł
ków.'

Czy tylko ludziom m ajętnym  dozwolo
na jest regulacja przyrostu rodziny?, Po 
przez stworzenie poradni m acierzyńskich 
należy uświadam iać szerokie m asy kobiet 
o sposobach zapobiegania ciąży; w czym 
m ają  szerokie pole do działania właśnie 
lekarze, którzy nie powinni ograniczai^się 
tylko do wzniosłych teorii o praw ie płodu 
do życia, grozić m atce więzieniem, a rów
nocześnie. nie troszczyć się o w arunki U- 
rodzenia i wychowania dziecka. -

*) Na pólkach księgarskich okazało się w na
kładzie Wiedzy" ’ nowe wydanie znakomitej 
książki Tadeusza Źeleńskiego-Boya „Nasi oku
panci", zawierające m. in. zbiór artykułów pt. 
„Piekło kobiet". “ “  ’*¥»"**■

Nie ma spółdzielczości 
bez kobiety

W ojna to lawina, k tóra tocząc się 
niszczy po drodze dorobek kultury, ©ciąg
nięcia społeczne i gospodarcze. Niszczy 
rodzinę i morale ludzkości. Lecz życie, 
które jest silniejsze od samego życia, jak  
mówi filozof, instynktem  samozachowaw
czym odradza się od samego -korzenia. 
O tóż-na drodze , ku-odrodzeniu świat po
wojenny postawił kobietę. Kobieta, jesz
cze podczas zmagań wojennych uchwy-

Co robić aby ładnie wyglądać?
Każda z nas może wyglądać ładnie 1 

świeżo, tylko trzeba zastanowić się jakim 
się jest typem' urody, dobrze namyśleć się 
nad wyborem materiału na sukienkę (spe
cjalnie teraz) 1 co jest najważniejsze — 
nad' fasonem.

Obecnie Paryż lansuje kolory 'jasne i 
świeże, pełne słońca. Do wyboru jest ga
ma barw dla każdej cery, każdego koloru 
włosów-i oczu. Modny jest jaskrawy czer
wony dla brunetek, skala zielonych' barw 
dla blondynek i wszystkie odcienie nie
bieskiego, tak twarzowe dla szatynek. 
Trzeba jednak uważać, bo jaskrawe kolo
ry są niebezpieczne jeżeli nie umie się do 
nich dostosować odpowiedniej szminki i 
pudru.

Oto co najbardziej szpeci twarz — to źle 
dobraną szminka i źle zastosowana.

Maguillage stosuje się do... odcienia 
sukni, czy bluzki. Musi on harmonizować 
z naszym strojem. Róż na policzkach musi 
mieć koniecznie ten sam odcień co szmin
ka do ust.

Lakier do paznokci powinien być dosto
sowany odcieniem do koloru pomadki.

Na dzień należy malować się dyskretnie, 
w odcieniach jak najbardziej naturalnych, 
zbyt duża ilośę kosmetyków odbiera twa-

Pierwsza w Polsce
szkoła- asystentek 
technicznych

Przy Gdańskiej Akademii Lekarskiej zosta
ła obecnie otwarta Szkoła Asystentek Tech
nicznych. Jest to pierwsza tego rodzaju uczel
nia w Po-lsee. -

Szkoła została zorganizowana n a : skutek 
silnie dającego' się odczuć braku na terenie 
całego kraju personelu wykwalifikowanego.

Kandydatki są przyjmowane po dużej ma
turze. Kurs szkoły trwa dwa lata.

rzy naturalny wdzięk 1 postarza. Natomiast 
na wieczór można umalować się mocniej. 

- Wszędzie należy stosować umiar. Su
kienki nie należy przeładowywać ozdoba
mi 1 nie malować się zbyt rzucająco się w 
oczy.

Cechą prawdziwej elegancji jest skrom
na prostota

(Np. jako wzór ^legąncji może .posłużyć: 
czarna jedwabna, skromnie uszyta sukien
ka. Jedyną jej ozdobą jest sznur pereł 
prawdziwych, które nakłada się na szyję. 
Suknią tą jest specjalnie twarzowa dla 
blondynek).

clla ste r wypadków historycznych w 
swoje ręce , czy to jako łączńicżka, żoł
nierz, sanitariuszka, organizatorka życia 
społecznego: czy gospodarczego. A jgdy 
przyszedł kryzys powojenny, gdy wzbu
rzone fale rozpąsapych żywiołów, nam ięt
ności ludzkich zacZęły miotać okrętem,

: kobieta nie wypuściła z rąk  Steru, a  sto
jąc pljok mężczyzny ną  mostku kapitań
skim  zaczęła powoli i systematycznie wy
prowadzać, parostatek na równe wody. 
Ona pierwsza rozejrzawszy się w sytua
cji gospodarczej podjęła śmiało' tkwiącą: 
już od dawna w społeczeństwie ideę 
spółdzielczości organizując w mieście i 
na wsi spółdzielnie żywnościowe, tekstyl
ne czy papiernicze. Ona też jako główny 
ich nie tylko organizator ale i Odbiorca 
pchnęła -gospodarkę społeczno-handiową 
na właściwe tory. Dzisiaj już mamy 
bardzo diiźo spółdzielni o rozm aitym  za
sięgu pracy i handlu,* które zorganizowa
ły kobiety. Są jeszcze tereny słabiej' ob
jęte spółdzielczością — tó tereny jeśli 
można je' 'tak nazwać przymorskie, tam  
jeszcze brakuje tych dzielnych i uspołecz
nionych rąk kobiecych, więc stańm y tam 
w zwartym  szeregu, by móc powtórzyć za 
spółdzielczością angielską,- że nie ma 
spółdzielczości bez kobiety.

A Tie tym jest człowiek i  V bogaty co mp —  

lecz bez czego/ 
umie się obejść

Tak czasem jest ciężko przejść koło wystać. , 
wy pełnej słodyczy, pięknych sukien kapełuć |  
szy, butów, mając zaledwie pieniądze Mit 
chleb. Nie zamsze też z lekkim sercem mija, 
się elegancko ubraną damę, za którą snuje', 
się woń perfum.

1 nagle COŚ zacięży na sercu. W  jednej chwi-\ 
i li zbrzydnie ci to życie ciągłej walki o chleb, 
i własny dom wyda ci się obcy, i mąż niemiły, kj 
który nie może zarobić na modną pelisę czy te 
kapelusz dla ciebie,. Całym sercem zazdroś-\x 
cisz tamtej. Złość i zazdrość zatruje ci kilka' 
Cennych chwil twego życia.

W domu nic cię nie zadowoli, .wszystko- bę
dzie złe, brzydkie — a najgorsze to, że nie po-1 
trafisz zdusić w sobie tej złości i  przy najblii- i. 
szej okazji lub bez niej — rzucisz kilka cierp-|. 
kich słów pod adresem znużonego męża.

Awantura gotowa. Z dwojga serc spłyną żale | 
i wszystkie złości nagromadzone od dawna. I 
Żal niespełnionych marzeń . stanie między j 
dwojgiem ludzi, najbliższych sobie ńa Swiecie.,g

To nerwy, nad którymi się nie panuje mącą ( 
spokój naszych szarych dni. One są najważmejś |  
szyni czynnikiem w organizmie ludzkim. Dzia- |  
łają na psychikę, pobudzają do żyda, dają |  
zdrowie lub chorobę.

Na całym świede lekarze zalecają, że jeżeli I 
chce Się długo' tyć i zachować młodość — co | 
jeśt dla nas takie ważne — przede wszystkim I 
musimy oszczędzać nerwy. Musimy ze spoko
jem patrzeć na ludzi nas otaczających, i na 
zjawiska zachodzące w naszym żydu.

Dziś każdy Czymś się martwi: biedny, że i
nie ma,-bogaty by nie stracić tego co posiada, 1 
chory martwi się o zdrowie, zdrowy, że mo
że zachorować? Obracamy się w zaczarowa
nym kolę ciągłych zmartwien i  niepokojów. 
W ciągłej pogoni za dudą materialną tradmy 
sehs żyda — jego pogodę.

A każde zmartwienie skraca nam żyde o 
kilka a nawet kilkanaście lat. Każde zmar
twienie osłabia system nerwowy.

Trzeba pogodniej i ‘jaśniej patrzeć na świat. 
Trzeba się 'czasem "Uśmiechnąć, choć niewiele 
jest ochoty,"me 'trzeVa sobie zatruwać żyda 
jadem zazdrośd, który fatalnie wpływa na ■■ 
samopoczucie. Nie ma w śuńede' takiej istoty, • 
która by była w pełni szęzęśłiwa. Nie trzeba 
się martwić brakiem drobnostek, wszak pod
czas okupacji nauczyłyśmy się .rezygnować. ( 
Zbytnio nie trzeba zabiegać o zdobycie dóbr ' 
materialnych, bo pośpiech niszczy zdrowie. ,

Wszystko przemija i  dobre i złe. Młodość, ‘ 
zdrowie, uśmiech i pogoda duszy nie pielę& 
rumiane w duszy, zagubione w pogoni za pie
niądzem — nie wrócą nigdy. .
- Człowiek nie tym ' jest bogaty • co ma, lecz 
tym, bez czego'może i umie się obejść. Bogaty i  
jest młodością duszy ,pogodą serca i  miłością 
wszystkich i wszystkiego — bo to są bezcen
ne skarby duszy, które nam dają zdfburie fi
zyczne i szczęście duchowe.

Kucharka - ministrem
W  dniu j  grudnia upłynęło io lat od daty 

uchwalenia obowiązującej obecnie konstytucji • 
rądźićcSiej. Wymowną ilustracją zagwaranto
wanego w konstytucji radzieckiej prawa' do 

Ifi îłki i  równouprawnienia kobiet jest-opisana 
w popularnym tygodniku - „Ogoniok" imponu-. 
jąca kariera wiejskiej kobiety radzieckiej, -Prą- 
skowii Kalinkiny,jktóra od pomywaczki doszła 
do teki ministra przemysłu Spożywczego Cz.u- ; 
waszskiej Ąutonomiczej Republiki Radzieckiej,

Jako zwykła robotnica Kalinkina została wy
brana do rady miejskiej w Czeboksaracb, sto
licy Czuwaszki. Mimo, że miała już wtedy tró
je dzieci, rozpoczęła naukę w szkole dla do
rosłych. Po Otrzymaniu świadectwa dojrza
łości wstąpiła do akademii spożywczej; Jako 
specjalistka w zagadnieniach odżywiania i wy
bitna działaczka społeczna, Kalinkina zostaje 
kolejno pełńomocnikiem do sipraw wyżywie
nia t>w £zuwaszscej przewodniczącą czcboksar- 
skiej rady miejskiej, następnie Zastępcą komisa
rza ludowego przemysłu spożywczego Repub|lgi|| 
[Czuwaszskiej i wreszcie, teinistrenj.

Kalinkina od j  lat, z powodzeniem kieruje 
resortem przemysłu spożywczego republiki. '

Ochrona kobiety pracującej
Jak po pierwszej wojnie światowej 

ochrona pracy kobiet uważana była w 
Polsce za jedno z najważniejszych zadań 
ustawodawstwa. W roku 1924 w lipcu zo
stała wydana ustawa traktująca v o pracy 
kobiet i młodocianych. Równocześnie ogło
szono spis robót wzbronionych kobietom i 
młodocianym.

Przy Okręgowych Inspektoratach Pracy 
zostały powołane inspektorki dla spraw 
kobiecych. Ich zadaniem było przeprowa
dzanie prac badawczych nad szkodliwoś
cią produkcji w niektórych gałęziach prze
mysłu, nad znużeniem przy pracy, spowo- 
wanym przeciążeniem.

Dzisiaj po sześciu latach wyniszczają
cej okupacji kwestia opieki nad pracą ko
biet- wysuwa się na plan pierwszy zagad
nień społeczno-gospodarczych państwa. 
Struktura gospodarcza naszego kraju ule
gła całkowitej zmianie. Większość fabryk 
została upaństwowiona. Niemniej jednak 
ochrona, pracy kobiet jest nadal aktualna 
1 żywotna. Winna zataczać coraz szersze 
kręgi, wybiegać poza ramy obowiązują
cych ustaw, które śą przestarzałe i już nie 
odpowiadają duchowi czasu wobec nowej

rzeczywistoścL
W pierwszych miesiącach po odzyskaniu 

wolności ustawa o ochronie pracy kobiet 
nie była przestrzegana. Kobiety pracowały 
w nocy, W godzinach nadliczbowych i przy 
robotach szkodliwych dla zdrowia i niebez
piecznych dla życia. W. miarę stabilizacji 
życia, powojennego Inspekcje Pracy przy
stępuję do wprowadzenia w życie obowią
zujących przepisów prawnych.

Organizm kobiety niszczyły lata okupa
cji, k iedy, to cały ciężar utrzymania ro
dziny spoczywał na barkach kobiet Praca 
fizyczna, ciągła oba>va, życie , nerwami i 
straty najbliższych w bardzo. dużym stop
niu podkopały siły kobiet

Obecnie, w wolnej ojczyźnie, żadna ko
bieta nie cofa się przed pracą, każda ro
zumie ciężką sytuację gospodarczą, spo
wodowaną okupacją, wszystkie pracują 
chętnie, aby pomóc mężowi w utrzymaniu 
rodziny. Czy też samej utrzymać rodzinę 
lub nie być jej ciężarem.

Dzień pracy Kobiety nie trwa 8 godzin. 
Jej praca zaczyna się od wczesnego rana, 
a trwa do późnego wieczora. Dlatego też 
domagamy się, aby zgodnie z ustawą, pra

ca nocna dla kobiet była skasowana, jak 
też praca w godzinach nadliczbowych. Do
magamy się też, aby kobiety nie były za
trudniane przy robotach objętych spisem 
robót wzbronionych, szkodliwych nie tylko 
dla Ich zdrowia lecz i dla potomstwa.

Pracą kobiet nie powinna być nużąca.
Praca w pozycji stojącej, niewłaściwa 

pozycją przy pracy, praca akordowa, wyso
kie normy wydajności, powodujące nad
mierne tempo pracy, praca _ bez przerwy 
obiadowej, zle warunki higieniczne to 
wszystko powoduje zlużenie, którego można 
uniknąć.

Ustawowo jest przewidziane, że po 6 go
dzinach prący winna być stosowana przer
wa obiadowa jednogodzinna, jako jedna z 
podstawowych czynników walki ze znuże
niem, nieszczęśliwymi wypadkami 1 waż
nym atutem dążności do zwiększenia wy
dajności pracy. Lecz niestety sami pracow
nicy nie doceniają tej przerwy i wolą pra
cować bez niej, lub skracają ją do 15 lub 20 
minut, byleby prędzej wyjść z fabryki,

W następnym numerze omówimy ochro
nę^ pracy kobiety ciężarnej i matki karmię-
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PPS |ak zawsze słoi silnia 
na grnnole państwowym

La Gnardla
przedstawia nowy plan 
pomocy żywnościowej

Zakończenie obrad Rady Naczelnej’ PoTsRiej”Part!r Socjalistycznej
1 WARSZAWA (SAP). W środą, 4 grad- 
lia, w późnych godzinach wieczornych 

Itakońciyia swoje obrady XI sesja Rady 
(Naczelnej Polskiej P artii Socjalistyez? 
lej. Kilkugodzinna dyskusja ' dotyczyła 

mis tylko zagadnień taktycznych i orga
nizacyjnych Partii, leoz rówmeż aktual-1 

pych  problemów państwowych.
I Członkowie Rady Naczelnej, reprezen
tu jący  wszystkie Województwa Polski, 
omówili również szereg spraw lokalnych 
p iększe j wagi.

Na czoło zagadnień dyskutowanych wy
sunęły się spraw y związane z nadcho
dzącymi wyborami oraz interpretacja 

jjtawartej umowy z PPR.
|  Mówcy wyrazili pełną aprobatę d la  
projektu przeprowadzenia kam panii wy
borczej, opracowanej przez CKW PPS. 
Stąd dyskutujący wyrazili pełne zrozu- 
mienie dla projektu rezolucji politycznej 

[zL N. o potrzebie uzgodnienia poglądów 
ruchów demokratycznych w k ra ju  i w 
świecie, celem osiągnięcia pełnego zwy
cięstwa idei socjalistycznej. Rada Na
czelna w . zrozumieniu, że ód harm onij- 

j nego zespolenia wysiłków awangardy po
stępu ■— ruchów robotniczych .W Polsce 
zależy jej spokój i utrw alenie njepodle- 

L głości oraz utrzym anie rządów ludowych 
yt Polsce, rozwój ekonomiczny kraju  oraz 
praworządność, przyjęła z zadowoleniem 
zawarte porozumienie z PPR. ’

Po jednomyślnym uchwaleniu rezolu
cji politycznej, zaw ierającej w swojej 
treści również umowę PPS z PPR, prze. 
wodniczący Rady Naczelnej PPS, tow. 
Wiceprezydent Stanisław Szwalbe, wygło
sił przemówienie, w którym  podkreślił, 
Cs władze naczelne PPS przywiązują 

, w ielką wagę do zawartej; umowy., uwji- 
1 tają , że jej duch powinien przyświecać 
- codziennej praktyce obu P artii i wyraził 
przekonanie, że wszyscy członkowie Ra
dy Naczelnej będą czuwać nad 'tym , aby 
podpis sekretarza generalnego na dolyi- 
mencie umowy nie został czczy i nabrał 

• pełnych, realnych walorów w prący 
wszystkich członków i wszystkich komó
rek Polskiej Partii Socjalistycznej,

Umowa musi spowodować nowy i  .lep
szy’okres wzajemnych stosunków pomię 
dzy PPS i PPR.

W zakończeniu dyskusji zabrał głos 
tow. premier Osóbka-Morawakii przewod
niczący CKW PPS, który • dokonał tręsume 
obrad ora* udzielił szeregu wyjaśnień i 
odpowiedzi na zadane pytania.

Ze szczególnym zadowoleniem pod
kreśli! tow. prem ier Osóbka-Morawski 
fakt poruszenia w obradach przez człon
ków Rady Naczelnej PPS szeregu zagad
nień natury  bgólnopańśłwowej . Jest to

dowodem, że PPS, jak  zawsze, stoi sfinie 
na gruncie państwowym. Z problemów 
,szcM ół£v£ca> omawiając z |jg ||d li® ifs 
.rozmidowy* I^ r tn , zwrociT*uwa^ę* u>w. 
Prem ier na możność dotarcia do najszer
szych rzesz młodzieży, z których nie po
winien rezygnować ruch socjalistyczny, 
wychowując je w duchu ideologii Partii.

Następnie podkreśli! tow. Prem ier wiel
ki wkład PPS w całym szeregu dziedzin 
życia państwowego, gdzie „styl"’ repre
zentowany przez PPS przyniósł dużo po-

żytku, podając _ jako przykład stosłlhek 
tePSjńto G jK n p o  orKaę^;ś3j|ri^6^ztężb; 
wych, harcerstwa i tał. *
^U Bfłd^iając"Posuń®  wewnętrzne paf^ 
tli, towT Premier stwierdził, że dziś PPS 
powinna być- monolitem od dołów aż po- 
szozyty partyjne.

Rada Naczelna postanowiła wezwać 
członków Partii do zasilenia swym udzia- 
łem ; • -Towarzystwa Przyjaźni - Polsko- 
Radzieckiej, jako najwłaściwszego instru
m entu dla pogłębienia przyjaźni -między

Rezolucja młodzieżowa Rady Naczelnej
Organizacja Młodzieży TUR ma w hi

storii ruchu socjalistycznego, związanego 
z PPS, bogatą 1 świetną tradycję. W 
odrodzonej Polsce OM TUR raz jeszcze 
potwierdziła, że młodzież zorganizowana 
w je] szeregach stoi twardo na grancie 
programu PPS i wielokrotnie udokumen
towała swą wierność dla Partii.

Szeroko zakrojona akcja zdobywania 
dla Ideałów PPS młodego pokolenia 1 
wychowania go w duchu 1 jej zasad pro
gramowych. Organizacja Młodzieży TUR 
wnosi swój realny wkład w dzieło budo
wy silnej Partii.

Rada Naczelna widzi w tej działalności 
OM TUR zapewnienie przyszłości Partii 
przez stale zasUanie jej szeregów uświa
domionych Ideowo kadr młodych socja
listów.

Współpraca niezależnej OM TUR z in
nymi organizacjami młodzieży jest pod
stawowym elementem budowy szerokiego 
irontn młodzieży demokratycznej.

Rada Naczejna stwierdza, U PPS zaw
sze popierać będzie stanowisko OM TUR 
wobec problemu skonsoUdowanla organi
zacji młodzieżowych na gruncie jedno
litego irontn młodego proletariatu 1 so
juszu'młodzieży chłopskiej z robotniczą.

Uważając OM TUR, podobnie jak orga- 
nizację młodzieży akademickiej ZNMS, 
za przedłużenie PPS na odcinku młodzie
żowym, Rada Naczelna poleca władzom 
partyjnym na wszystkich szczeblach or
ganizacyjnych otoczenie obu tych orga
nizacji specjalną opieką i udzielanie im 
wszelkiej pomocy w zakresie material
nym.

obu bratnim i narodami słowiańskimi.
Wyrazem harm onii obrad* i zgodności 

ipigląiijjłW? yj&)^ków*“TRady NŚ6czeife| i 
CKw P P S  nyło uzgodnienie stanowiska 
we wszystkich omawianych sprawach w 
ciągu.' jednego dnia, mimo łe  obrady 
miały trwać dwa dni.

W  wyniku dyskusji przyjęto jedno
myślnie zasadniczą rezolucję oraz kilka* 
uchwal, m. łh. dotyczącą spraw  młodzie
żowych.

Zatwierdzono również zarysy Manife
stu  Rady Naczelnej PPS do Narodu w 
związku s wyborami do Sejmu ustawo
dawczego.

NOWY JORK. N a posiedzeniu  
komisji gospodarczej i finansowej 
ONZ ̂  dyrektor generalny UNRRA 
¥iomI<rXa^' GuardW przedstawi no
w y plan pomocy żywnościowej, za
wierający przyrzeczenie Ameryki 
Wysłania żywności „w odpowiedniej 
chwili - i w  odpowiednie miejsce" 
La u&afdia dŚwidCzył', że plan 
przyczyni się do zadowalającego 
zaopatrzenia w  żywność potrzebują
cych państw.

'zr— i— |
wydawnictw.

Mechaniczny kret
Radziecki konstruktor Trebietow, bada- 

jąc od roku 1937 ruchy k reta  pod..Ziemią, 
skonstruował ostatnio specjalną mąszynę 
do pycie otolnl.-w kopalniach. |d a szy » ą ta  
na w tór k rę ta ,. torując sobie dragę,' nie 
wyrzuca ziemi, lecz wciska ją w ściany 
korytarza. Doświadczalna m aszyna ma 
korpus w kształcie cygara. W zależności 
o4 rodzaju skały czy gruntu maszyna 
wykonuje ruch bądź 'ty lko  obrotowy, 
bądź ruch obrotowy <* uderzeniem 
naprzód. Z tyłu1 ! maszyna posia
da jakby płetwy, które naprzem ian 
wrzynają s ię .w  ściany tunelu i pchają 
maszynę naprzód. W gruncie o przecięt
nej twardości maszyna posuwa się w cią
gu. godziny o JO m. Maszyna kieruje 
jeden człowiek. Kierowca może nadać 
m aszynie ruch w dowolnym kierunku. 
„Mechaniczny kret" został wypróbowany 
w jednej Z kopalń obwodu świerdłow- 
skiego.

Projekt Unesco w dziedzinie intelektualnej
współpracy międzynarodowej

PARYŻ. Podkomisja UNESCO jednomyśl
nie przyjęła -wniosek Stanów Zjednoczonych 
w sprawie przygotowania sprawozdania • o- 
przeszkodach hamujących wolną wymianę* 1'wia
domości i myśli w stosunkach międzynarodo
wych.

Projekt amerykański Chestera Bowlesa uważa 
wolną wymianę płodów ducha za rzecz istotną 
dla - osiągnięcia porozumienia . między, narodami
i zjednania szacunku Wzajemnego. UNESCO 
w tej dziędzinię będzie współpracować z ko
misją praw tadżkićŁr:-JtówiżnjpjsSę przeszkol 
dy -w wymianie inferamoji ' i myśli* żdóriłeJn'

Przedstawiciel Francji
o unifikacji dwóch stref 

okupacyjnych w Niemczech
BERLIN (PAP). Przedstawiciel Francji w 

sojuszniczej Komisji Kontrolnej w Berlinie, 
Jacąues Desairn Hardouin, krytykując unifi
kację brytyjskiej i amerykańskiej strefy okupa
cyjnej w Niemczech, stwierdził, że odbudowa 
Niemiec powinna nastąpić dopiero w ramach 
odbudowy Europy jako całości.

Przedstawiciel Francji podkreślił, Żt tząd 
francuski nie sprzeciwiał ńę zasiewaniu zasady 
zjednoczenia gospodarczego, które stanowią pod
stawę porozumienia, podpisanego^ pomiędzy 
obydwoma państwami anglosaskimi. Francja 

flwjwowiedziala się w swoim czasie za utworze
niem biura sojuszniczeąo, które pozwoliłoby na 
wprowadzenie w Życie takiego porozumienia 
pomiędzy 4 mocarstwami. Jednakże rząd fran

cuski stoi na stanowisku, że, nie da się na 
dłuższy przeciąg .czasu odłączyć czynników 
gospodarczych od politycznych. Dlatego też 
jest On przeciwny powierzeniu W chwBi obecnej 
spraw gospodarczych Niemiec instytucjom ad
ministracyjnym niemieckim. Francja woli za
chować ostrożność i pójść po drodze oddania 
w ręce niemieckie aa razie środków produkcji 
oraz podziału wyprodukowanymi towarów. 
Francja nie zamierza skazywać Niemiec na nie; 
wolriictwo i pragnie, by jako sąsiad Francji 
stały się krajem pokojowym, wobec czego 
muszą one: być- dostatecznie zaopatrzone. 

. jednakże ■ Francja uważa, że reorganizacja 
źródeł życia gospodarczego zniszczonych przez 
wojnę, musi być dokonana w ramach szerszych 
mianowicie w ramach odbudowy .całej Europy

UNESCO, to ograniczenia prawa autorskiego, 
wysokie' Opłaty telegraficzne i komunikacji ra
diowej. , . ’ i •

Specjalne zebranie dziennikarzy, zaprojekto
wane przez Ewo Curie-Joliot, ma zająć się 
stworzeniem sądu, który by rozpatrywał nie
zawodowe podejście do wiadomości mających 

i znaczenie międzynarodowe.
Ma być stworzony wydział, celem wymiany 

Filmów.
1 Podkomisją nauk społecznych uchwaliła 
Śtjiiprzenie .ośrodka studiów, który rozpocznie 
swoją działalność W fecie przyszłego roku w 
Paryżu. Trzf kursy tego rodzaju przesłuchają 
yłuczyęjćlel^tudenci i urzędnicy państwowi.

Planowany przez UNESCO instytut stosun
ków międzynarodowych ęia zająć się 3-ma za
gadnieniami: 1. zagadnieniem nacjonalizmu i in
ternacjonalizmu oraz środkami . pogodzenia 
tych dwóch pojęć; a. problemem zaludnienia; 
3. skutkami wywieranymi przez rozwój tech
niki na warunki Życia,.

We czwartek ma się odbyć sesja UNESCO,

Spór
o projekt pomnika 
Roosevelta e j

LONDYN. Kofliitet ̂ budowy ponmiika Fram- 
k lina. D. Booeevelta odrzucał we środę pro
testy przeciwko wzniesieniu w Londynie 
pomnika Wielkiego Prezydenta USA w posta
wie stojącej i ponownie akceptował projekt, 
według którego prezydent Roosetrelt z gołą 
głowę wsparty na lasce stoi na wysokim co
kole.

na której będą przedyskutowane projekty komi- 
iji i wybrany naczelny dyrektor UNESCO.

NQwY JORK (SAP). Ubiegłego wieczoru 
przemawia! przez radio delegat Stanów Zjed
noczonych do Rady Gospodarczo - Społecznej 
[ONZ, John Winant. Mowa została wygłoszo
na z okazji 30-lecia amerykańskich periodyków 
kulturalnych „Suryey Graphic" i „Survey Mid- 
monthly". W mowie tej Winant podkreślił, że 
wolnpsć wymijany informaćp —■ to podstawa 
pokoju światowego i jedna z głównych kon
cepcji Narodów Zjednoczonych.

O ł t a ln ie  n o w o ś c i „ W IE D Z Y "

J. ŻUŁAWSKI' . . . Na srtbmym globie zł. 380.—
E. TARLE . , . , , Napoleon (3 tomy) „ 500.—
W. GĄSIOROWSKI . . Huragan (2 tomy) „ 600.—
J. St. MILL . . . . . Autobiografia „ 300.—
J. MULAK . . . . . Wojsko podziemne „ 150.—

• GRZYWO-DĄBROWSCY Okrócieństwo człowieka
i zbrodnie niemieckie „ 120.— 

Konstytucja Jugosławii (wstęp min.-H. Świątkowskiego) „ 80.—

K s i ą ż k i  d l a  d z ł e c h
A. A. MILNE . . ,  . Kubuś Puchątek „ 260.—
WALT DISNEY . . . Królewna Śnieżka ' „ 300.—

Po nabycia w e wszystkich księgarniach

J. P o r t e k :  „WIELKIE DNI MAŁEJ 
FLOTY". Wydawnictwo Zachodnia, Poznań 
1946 r. Ser. 1) 1. Cena 180 zł.

. O dziejach naszej marynarki wojennej w cza
sie ubiegłej wojny mieliśmy —• oddzieleni od 
niej liniami frontów, odizolowani od wiado
mości ze świata — bardzo rzadkie i bardzo nie
dokładne informacje. Tylko od czasu do czasu 
gazetki konspiracyjne przynosiły luźne wiado
mości o, brawurowych wyczynach naszych ma
rynarzy, opisy widy fragmenty bitew i kampanij 
morskich, w jktórych brały wybitny udział jed
nostki naszej,floty wojennej. Z tyci), fragmen
tów trudno było wytworzyć pojęcie o całości, 
odtworzyć bodaj w wyobraźni i ocenić udział 
Polskiej Marynarki Wojennej w wielkiej epo
pei wojennej, w wojnie morskiej, w której 
epizodach ważyły się nieraz przyszłe losy 
świata. A dopiero zebrane w całości, posta
wione w należytym świetle i perspektywach, 
nabierają one wyrazistej wymowy, właściwego 
ciężaru gatunkowego. Rolę taką spełnia wyda
na świeżo przez Wydawnictwo Zachodnie 
książka Jerzego Pertka „Wielkie dni małej 
floty". Wyczerpująco i źródłowo przedstawia 
ona dzieje Polskiej Marynarki Wojennej, opi
suje losy wszystkich jej jednostek.

Już samo tylko suche wyliczenie faktów, ze
stawienie liczb i dat dało t>y obraz imponujący. 
Ujęcie ich w żywą, pulpującą żywą krwią for
mę literacką podnosi wymowę faktów, należy
cie je uwypukla i oświetla. Książkę czyta się 
jak najbardziej pasjonującą powieść, powieść 
o bohaterstwie, graniczącym niemal z szaleń
stwem. Czyta się jednym tchem, czyta się z 
zachwytem. Jest ona bardzo cennym, wkładem 
w polską historiografię wojenną, a jednocześ
nie wartościową pozycją literacką.

Atrakcyjność książki podnosi piękna i sta
ranna szata graficzna, w jaką wyposażyło ją 
Wydawnictwo Zachodnie, świetne rysunki 
prof. Eichlera oraz Borowczyka, okładka skom
ponowana przez A. Krakowskiego, składają 
się na ' wartościową całość. Książka będzie ' 
bardzo mile widzianym upominkiem gwiazd
kowym, szczególnie dla młodzieży, w której 
wzbudzi cenne uczucia: miłość morza i podziw 
dla bohaterstwa.

Jłolitącme dcoęi
postępow ych w e J ea n cii

Nie tak dawno jeszcze partia katolików 
postępowych (MBP) odgrywała we Fr&nćfi 
rolę stronnictwa, stojącego w orbicie wpły
wów gen. de Gauie. Były to czasy, kiedy 
generał udrapowany w togę patetycznej sa
motności, pozwalał twierdzić, te  nieodwołal
nie neunął się z życia politycznego, niby no
woczesny Sulla. Po tym " jednak przyszła mo
wa w Bayeui, która nie pozostawiła wątpli
wości 00 do programu politycznego gem. de 
Gamie i  ta  mowa właśnie była bardzo istot
nym momentem w historii stroumaotwa kato
lików postępowych.

MEP WOBEC KONSTYTUCJI 
Rozgrywka polityczna, prowadzona pafeez 

partię MBP, poprowadziła ją na wielką sce
nę polityczną w maju br., Wedy to dzięki jej 
wpływom odrzucono w referendum projekt 
nowej konstytucji francuskiej, popieranej 
przez obie partie marksistowskie. Negatyw
ne swoje stanowisko motywowało MBP tym, 
że nowa konstytucja zbyt wiele daje upraw
nień" zgromadzeniu narodowemu z - wyraźną 
szkodą władzy wykonawczej. Społeczeństwo 
łra^engltie zgodziło się wówczas na argumen

ty ;MRP i hcęyndd zcH największe stronni Cr 
two- l r̂o-dfcdiźilufBr nfeowwymf dSuwając 
komumistow na drugie miejsce. Jednakże 
MBP nie mogło rządzić Francją- bez pomocy 
dwu?ipozoetałycb wielkiehKstrojKąjchw, a mia
nowicie socjalistów-i komunistów i tak po
wstał gabinćt -pod pirzcwodn ictwem Jerzego 
Bidaiilt,1 składa^i^WętZ ptodstaWimeli 8-ch 
stronniętw.

'Koalicja rządzącą j rozumiała dokłądnię, że 
koaetytucja,. którą mają ponownie przedło- 

Iżyć ludowi fńancuskiemu., do. zatwierdzenia, 
musi być wynikiem, kompromisu. Bo: osiągnię
ciu go obydwie strony były zresztą niezado
wolone. Jedni uważali, iż  oddali zbyt Wiole, 
drudzy, że’ wei ł̂i. za mało.

Ta Właśnie ko-iiątytucja' stała Się podstawy 
prawną ciżwairtej republiki, po Jatmercfoeniu 
wj prpez’ narjid W glósjowaniu ludowym.

I gdyby 1 jjąt p^lityczbyjo ’ jbó^yźoncró pran
e j  nie b ^ . -  p w  tynd,- t«zema ^ugrupowa
niami żadnych , 'innych czynników, śmiało 
można by twierdzić, iż osiągnięto ponozufcie- 

I nię, popierane przez 'Caly prawie naród. I  w 
tym momencie wystąpili gen. de Guule, nie 
tylko potępiając pirojekt iowej konstytucji, 
icęz takie wzywając do odrzucenia go w re

ferendum. Już po mowie w Bayetn stało 
się widocznym, że polityczny program gene
rała idzie znacznie dalej, iż wytyczne MBP 
i  być może, iż właśnie tu należało by szukać 
genezy stanóęczości i odwagi w stawianych 
praw, katolików żądaniach podczas pertrak
tacji z obiema partiami lewicy. Jednakże wy
stąpienie de Genie w wigilię niemal referen
dum październikowego kompletnie dezawuo
wały MBP, stawiając je w kłopotliwym po
łożeniu. W tym momencie bowiem mieli do 
wyboru albo zdradzić kontrahentów zawar
tego już porozumienia, którego wynikiem był 
kompromiż korietytucyjny,' "•Slbtf>' 'żnaleźć* Się 
w kbijizji ż autóryteteib, który lubili mienić 
swoim moralnym ’ protektorem. A wreszcie 
ponad tym wszystkim wisiało zasadnicze me
mento, jak najrychlejsza stabilizacja stosun
ków politycznych y r o w l e d y " pre
mier pamiętnej1 i
■z jakimże napięciem słuchanej mowie wezwał 
do głosowania „tak“ . Po raz pierwszy na sze
rokiej arenie wielkich wydarzeń dwaj ludzie: 
de Gauie i Bidąul^.isplęcęni doitąd w opinii 
publicznej legendę przyjaźni i współpracy, 
stanęli w przeciwnych obozach. W tym mo
mencie Całe stronnictwo MBP traciło jaką
kolwiek podstawę"powoływaihia Się n4t! tótó- 
iyćbf geń. jćtó (stadle.

WYBÓR KIERUNKU NIE JEST ŁATWY
Wynik referdiidtmr pnzyhMsł • wprawdzie 

zwycięstwo projektowi konstytucji, ale wdgk-

szością tylko około 1 miliona głosów, przy 
% uprawnionych, Wstrzymujących się od gło
sowania. Na tak wielki procent absencji wy
borczej wpływ niewątpliwie miało przemó
wienie gen. de Gaułe, tuk jak wśród odpowie
dzi „nie“ były także i głosy radykałów, któ
rzy wcale nie Solidaryzują się z gon. de Gan
ić i głosowali przeciw konstytucji z zupełnie 
innych względów.

Po referendum nadszedł okres przedwybor
czy. MBP musiało dobrze się zastanowić, z 
jakimi hasłami do niego przystąpić, Ze sta
nowiska stronnictwa gen. de Gaułe zostało 
zepchnięte na miejsce poślednie między le
wicą a PRL, grawitując jednak, wyraźnie na 
prawo i znajdując tam pożądany oddźwięk. 
I wydaje się, że MBP, przygotowując się do 
akcji przed-wyborętoj,, nie doceniło stanowi? 
ska lewicy w 1 społeczeństwie francuskim i 
złożyło oświadczenie, że rządy trójpartyjne 
tak iabieeó,* jak: dno może na 'to>' wpłynąć, są 
skończone. Ożynjąc zaś jednocześnie niedwu
znaczną ofertę współpracy socjalistom, licząc 
na ich prawe skrzydło dalii do Źrdźumdenia, 
że -nie chce współpracować c komunistami. 
Ponadto propaganda wyborcza MBP podkre
ślała potrzebę rewizji konstytucji. Katolicy 
postępowi liczyli, że zdobędą część głosów 
wyborców, wstrzymujących się poprzednio pd 
głosowania i że uda im się także przełamać 
impas w stosunkach z gen. de Gdule. Aspira
cje były śmiałe i  nieed ryzykowne, bo sta
wiały MBP w roli chętnego kandydata na

Koryfeusza antykomunistycznego ehóru. Wy 
nikało to być może z pewności zdobycia dov 
.statecznej, liczby mandatów da samodizielne' 
go decydowania o przyszłych losach Francji-

PO OSTATNICH WYBOBAOH
Wybory przyniosły zwycięstwo komuni

stom. MBP zajęło drogie miejsce. Przystępu
jąc teraz do ewentualnej koalicji gabinetowej 
z partiami lewicy, MBP zaprzeczy własnym 
tezom. Pozostaje albo rola centrum, albo po
łączenie się z pozycją, gdzie skrajne skrzy-.! 
■dło zajmuje PBL i tania de gauie' istówr c !-

Jaki program tym razem ustała dla sie
bie MBP.

Siła katolików postępowych leży w popie 
raniu przez Kościół. Odegra to niewątpliwi* 
w przyszłym rozwoju partii istotną rolę.

Pozostaje do rozstrzygnięcia jeszcze jedno 
'pytanie:. Czy MBP znajdzie drogę powrotu 
do gen de Gauie, Należy tu wyjaśnić kwestię 
zasadniczą: wzajemne przeciwieństwa MET j 
i generała wynikały z przypadkowych ko-J| 
niunktur politycznych więcej niż z istotnych 
różnic ideologicznych. Dlatego o ile MBP od 
mówi współpracy w rządzie, co zresztą jes 
mało prawdopodobne z uwagi na ogólną poi 
tykę gospodarczą, to jej droga do pełne# 
porozumienia z de Gauie'em i de gauie' istai 

'nie powinna być zbyt długa. Współpracuj 
zaś w rządzie koalicyjnym postawi pod zf 

'kiom zapytania całą swoją ideologię przf 
wyborczą. Tadeusz Bojel
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Rok walki z nadużyciami i szkodnictwem
(My rok tomu KRN powołał do ły d a  

Specjalną do walki z nadułyeia- 
S j  gzkodnictwem gospodarczym, wypoęa- 

fłijąc ją w bardzo szerokie kompetencje 
w zakresie ścigania pm dstępstw  pod- 

Inioeło eią szczególnie w . konśerwatyw- 
pyeh sferach przedwojennego aparatu 
Wymiaru sprawiedliwości, 
p  Dziś, po roku pracy, przystępując .do 
ląceny dokonań i-osiągnięć, można śmiało 
pwierdzić jedno: Komisja Specjalna nie 
Ryłko nie podważyła podstaw ustroju 
Iprawnego, ale wprost przeciwnie, na nie 
ładnym odcinku przyczyniła się do no- 
|#ego skrystalizowania poczucia prawa i 
palnie wpłynęła na zmniejszenie się fali 
Brr estępez ości.

Specjalnie, jeśli Idzie o Ziemie Odzy- 
|ikane, praca- Komisji była szczególnie 
ciężka. Brak jakichkolwiek norm praw

nych, słaby ap arat administracyjny i  
etutby wym iaru sprawiedliwości i  orga
nami pomocniczymi jak M. O., stworzyły 

iiiobezpieozeństwo, te eałs bogactwo, ja- 
kle osiągnęliśmy tu, zostanie rozkr&dzio- 
ne, rozszabrowane. Dolnośląska Delega
tura Komisji Specjalnej jeszcze w zimie 

[ab, roku, na kilka miesięcy przed wyda
niem zakazu wywozu ruchomości, wypo
wiedziała nieubłaganą walkę temu zja
wisku, którego dalsze trwanie stawiało 
pod znakiem zapytania całą naszą poli
tykę osiedleńczą. Długie szeregi eza- 
irowników, które przesunęły się przez 
biura Delegatury, świadczą o skuteczno
ści podjętej walki.
i  Były na Dolnym Śląsku ezasy, gdy 
każdy kierownik czy dyrektor poniemfec-

Komisja Specjalna ma ża sobą poważny dorobek

[Związkowcy
| odbudowują
[ Omach Związkowy
gBebotniey Państwowej Fabryki Wyrobów 
Wełnianych w Srebrnej Górze przekazali ze
brane pomiędzy eobę kwotę 7.000 zł na od- 

ttadowę gmachu Okręgowej Komisji Związków 
Msiwodowych we Wrocławiu i wzywają równo
cześnie wszystkie zakłady pracy na Dolnym 

' Śląsku do współzawodnictwa.

Zjazd Okręgowy
Związku Zawodowego 
Sam o rządowców

Zarząd Okręgowy Związku Zawodowego 
Ptaeownaków Samorządu Terytorialnego i 
Użyteczności Publicznej w Polsce we Wrocła- 

|SŚo zawiadamia wszystkie Oddziały Związku 
terenie Dolnego śląska, że w dtniu 14 i 15 

grudnia 1946 r. w Jeleniej Górze odbędzie się 
Zjazd Okręgowy Oddziałów Związku. Obec
ność wszystkich delegatów Oddziałów na Zjeś- 
ćńe jest obowiązkowa.

Wego przedsiębiorstwa, uważał się za 
pełnoprawnego właściciela m ajątku o 
milionowej wartości, który mu spadł jak 
z nieba; nikt go nie kontrolował, nikt nie 
Qawa? jasnych instrukcji, poza jedjtą, że 
~,a , h ^ raniać powierzone mu mienie.' 
-Niektórzy panowie dyrektorzy i inni no- 
minaci zabezpieczali jak mogli, przeważ-; 
nie jednak swoje kieszenie. I dopiero po
wołanie do życia Komisji Specjalnej za
częto spędzać im sen z ocem- .Zoriento
wali ąię, ze tu nie wykręty między para
grafami, ale konkretne fakty przemawia
ją: kradteś-będziesz ukarany. Ł w Ko
misji nie obroni p rzed ' odpowiedzialno- 
scią ani legitymacja wysokiego .urzędni
ka, ani legitymacją partyjna, ani inne 
stosunki. Fakt ten podkreślił na osta t
niej konferencji prasowej przewodniczą
cy Komisji, wiceprezydent KRN Zam
browski i Prokurator SN. Gacki, świad-

czą o tym nazwiska skazanych starostów, 
naczelników, dyrektorów.

Dziś, po częściowej nowelizacj) przed
wojennych norm praw a karnego I pro
cesowego, Kórnisją Specjalna przestawią 

;si$ na pracę na innych: odcinkach, pojo- 
staw tając" walkę z „krym inalną" prze
stępczością prokuraturom  i sądom. Dziś 
ęaiy*Wysiłek idzie w kierunku zabezpie
czenia szerokim masom pracowniczym 
faktycznej możliwości uzyskania w .wol
nym * handlu ... przedmiotów codziennego 
,użytku po cenach ustalonych przez czyn
niki państw owa
\ Komisja walczy o to, by wysiłek Pań

stwa, dającego wyroby przemysłowe po 
cenach — w obecnych stosunkach.—.moż
liwie najniższych — nie był paraliżowa
ny przez hieny spekulacyjna W  tym 
Celu prowadzi się tzW. akcje profilaktycz
ne, które na niektórych odcinkach np-

włókienniczym dają już widome rezul
taty.

Komisja Specjalna jest postrachem dla 
tych wszystkich, • którzy -korzystając .z 
powojennego chaosu chcą kosztem społe
czeństwa w 'krótkim czasią dojść’ do ma
jątku; Tam, gdzie dzieje; się krzywda 
człowiekowi pracy, tam  gdzie istotne in
teresy ogółu społeczeństwa są zagrożone, 
tam  wszędzie interw eniują delegaci Ko
misji Specjalnej-

Dziś, po roku pracy, pe wypracowaniu 
już określonych form tej pracy; można 
śmiało - powiedzieć; że Komisja w wyso
kim stopniu spełniła swą zadanie, 1 że 
uchwała jednom yślna całej Krajowej Ra
dy- Narodowej, — bez różnic partyjnych 
— o. konieczności istnienia tej instytucji 
jeszcze przez pewien ; okres d ą su , jest 
zgodna z przekonaniem ogółu społeczeń
stwa. a. a.

Komitety sklepowe w Spółdzielni „Odrodzenie"
R«d« Nadzorcza spółdzielni „Odrodzenie** 

obsługująca ponad 4000 osób (Wydziałów Wo' 
jewódzkich z rodzinami) powołała, do życia 
Komitety sklepowe.

Komitety sklepowe w składzie 6 osób pow* 
•taił przy każdym sklepie spółdzielni i mają 
na ęelu wprowadzenie samorządu spółdziel
czego, konsumentów takie w zakresie organi
zacji rozdziału. i ?

Komitety wybierana są przez odbiorców- da
nego sklepu.-Ciekawą inowacją jest, łe Komi
tety decydować będą o premii dla' pracowni
ków sklepowych, eo będzie miało na pewno 
wpływ na sprawność i grzeczność obsługi. 
Równocześnie odbiorcy, widząc jak wyglądają 
sprawy z drugiej strony lady, będą na pewno

pobłażliwsi i mniej bezwzględni w ocenie 
prac Zarządu.

Drugą ciekawą uchwałą, było polecenie Za
rządowi opracowania nowei tabeli płac pra
cowników oraz wprowadzenie specjalnego 
znacznego dodatku, dla posiadających dzieci 
do łat 2..:-
‘ Obie- uchwały należą do najbąrdziej postę

powych i na pewno' zostaną naśladowane przez 
inne spółdzielnie i instytucje. *

Spółdzielnia jest wzorowo zorganizowana, 
ma już znaczny fundusz społeczny, ' własne 
środki transportowe i trzy sklepy. W najbliż- 
szych dniach otwartą zostanie świetlica dla 
członków. W  świetlicy przewiduje się czytel
nię, pokój bridżowy, salkę odczytową, w któ-

Niemiec autorem planu morderstwa
Sąd doraźny we Wrocławiu rozpatrywał spra

wę nieudanego morderstwa na osobie Laube- 
rowej w dniu 23 - września br. Oskarżani w tej, 
sprawie Zygfryd Roessłer, narodowości nie
mieckiej, Jan Grzelak oraz źoua Grzelaka — 
oboje narodowości polskiej — początkowo do 
winy się nie przyznawali, opowiadając przed 
sądem zmyśloną bajeczkę o rzekomej omyłce, 
dzięki której Walili za kraty. - • f  I

W odpowiedzi przewodniczący Sądu odczy
tał protokoły zeznań zarówno oskarżonych jak 
też i poszkodowanej Laiiberowej, z których 
niezbicie wynikała wina za popełnienie ohyd-

Sensacyjna kradzież samolotu
z lotniska pod Jelenią Góra

[ Dnia 26. 11. w godzinach popołudnio
wych na terenie szkoły szybowcowej 
B  Jeżowie skradziono z hangaru sa
molot typu P.O.2 ze znakami rejestra- 
ijWnymi aeroklubu polskiego S.P.A.F.H, 
Swadzieży dokonało 5 nieznanych męż
czyzn uzbrojonych w broń krótka. 
^Napastnicy po sterroryzowaniu 
pwóch wartowników i po przecięciu 
pjrutów telefonicznych, uruchomili sil
nik samolotu po czym zdołali wystarto
wać w nieznanym kierunku. 
Kp°chodzenie przeprowadzone przez 
pejscowe władze M.O. w Jeleniej Gó
rze ustaliło, że napastnicy działali w

porozumieniiu z nlejąkim Szymańskim 
Markiem, zatrudnionym na szybowiskif 
W charakterze pilota-mechąńlk|. On to 
pomógł uruchótnić sarńoiot oraz popro-: 
wadzić go w powietrze, choć- Kie ztó  
leżnie od tego istnieją poszlaki, że był 
on także głównym inspiratorem całego 
zajścia.

Eskapada jednak nie udała się pomy
słowym zfódżiejótn; 'Wfedług bśtatiflęh 
wiądomośęi;. nadeązjyęh y a p a tii iele-
hłdgóraciego; Spadł ńa ĵ dtfćŚ ż
gmin, przy czym niefortunni zdobywcy 
przestworzy ponieśli śmierć na miej
scu.

i nego mordu przy użyciu brzytwy dla celów, 
rabunkowych,
. Mordercy działali w myśl ustalonego, .po
przednio przez Niemca Roesslera planu, ma
jąc m  względsaę chęć zysku, Przede wszyst
kim podzielono się rolami. Roeaaler miel wy
wabić . Lauberową na ulicę pod pretekstem 
Okazyjnego -kupna futra. Na ulicy podszedł 
do nieb Grzelak, rzekomo 'również zaintere
sowany transakcją, po ezyur całe towarzystwo 
udało się na ulicę Kantstrasse do bramy zni
szczonego domu. Tu miał -— według planu —- 
Grzelak przy pomocy Roesslera przewrócić 
Lauberową na' ziemię a  następnie dokonać 
na niej mordu przy. użyciu. brzytwy.

Zaidiak jednak się nie udał. Lauberowa bo
wiem zaskoczona postępowaniem domniema
nych ■ ..pośredników" Wszczęła alarm. W re
zultacie poza 1 powierzchownymi ranami na 
szyi nie odniosła żadnych - poważniejszych 
uszkodzeń, napastnicy bowiem podenerwowa
ni zajściem, nie. mogąc doprowadzić zamierzo
nego planu do końca, porzuęjli swą ofiarę i 
zbiegli, i. . n  i S -■ h  Sł jS « . )J»

Na skutek meldunku Laiiberowej władze 
M. O. zatrzymały jeszcze tego wieczoru Grze
laka, a w ciągu następnego dinia Roesslera i 
żonę Grzelaka. Zatrzymani początkowo tak 
jak i na rozpraiwie nie przyznawalisię do wi
ny, jednak konfrontacja ż perSaioaą Lalibe* 
rową skłoniła ich do zeznań.
( Sąd po rożjptóśńsMiiu siptaWy dMiał Rdessle- 
ra na karę śmierci, Grzelaka Jada na 15 lat 
Więzienia, a zonę jego, J ^ i e j vudowodniono, 
że dopingowała obu mężczyzn i przygotowała 
im narzędzie mordu — na 5 lat Więzienia- |  i  |

rej też urządzać się będzie wieczorki muzycz-

Do tego wszystkiego doszła spółdzielnia za
ledwie w ciągu niepełnego roku bea żadnych 
subwencji i bez grosza pożyczki bankowej.

Okazuje się za tym, że w handlu spożyw
czym bezwzględnie najlepiej zdaje egzamin 
-spółdzielczość i prawie pewnym jest, że po 
pewnym czasie obejmie ona. całość pracy na 
tym odcinku handlu.

Aby to przyśpieszyć byłoby wskazane zlik
widować co najmniej 50%' knajp, szczególnie 
w okolicach placu Grunwaldzkiego, gdzie jest 
szynk przy szynku i oddać ich lokale spół
dzielniom spożywczym.

We Wrocławiu powinno być 1Ó0 sklepów 
spożywczych spółdzielczych. Nie ma nawet 
jednej piątej tej liczby. Na pewno jednak jest 
podwójna lub potrójna ilość szynków, od 
przewidzianej przepisami, >

Wyjście zk tym jest proste. Należy w miej
sce likwidowanych knajp - oddać ich lokale 
spółdzielniom spożywczym.

Osiągniemy przez to tani i dobry towar i 
wyzwolenie z wyzysku spekulantów w prywat
nych sklepikach, liczących na wzbogacenie się 
w ciągu miesiąca. Gen.

Dyrektorzy 
„Archimcdesa"
s p rz e d a w a li n ja s z y p y . f  
teraz „odpoczną" w więzieniu

W dniu 4 bm. zakończyła się 3-dniowa 
fózplawa sądowa przeciwko trzem’ Człon
kom t)yfekćji Państwowej Fabryki śrub 
Ąróhimędes we Wrocławiu-

Wszyscy, trzej' oskarżeń!.: Szląski Tade
usz, Kowalski Stanisław J  Bondąr Maksy- 
miliąn, zostali pociągnięci do odpowiedzial

ności sądowej, za samowolną sprzedaż ma
szyn fabrycznych służących między, innymi 
do produkcji Śrub lotniczych. Dopuszczając 
się tego ■ czynu w okresie specjalnie trud
nym dla odbudowującego śie ofganizrńu go
spodarczego kraju, narazili państwo napo-, 
-ważne straty  materialne. v 
* Rozprawić przewodniczył sędzia Prze
włocki, oskarżał z ramienia. Komisji S p e -! 
ciąlnei wiceprokurator Szura-, z ramienia 

■ Prokuratury; prokurator Dziekońska. W 
trzęcim. dnip. proęgsu aSa4 ogłosił , . wyrok j 
skazując Szląskiego na 7 lat więzienia. Ko
walskiego ,na 6 lat więzienia i Bondarę na 4 
lata więzienia oraz wszystkich trzech na 
utratę praw obywatelskich i honorowych 
na lat 5.
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„% fqm aU<m ’ !B. Shaw  a
ta fcatcze T/lielsAim

.»»FygmaIiW* jest czarną magią od tytułu 
W rozwiązania, fest. jak zwykle u wesołego 
whndczyka, nieprawdopodobnie naciągniętą 
[ptuocją, którą znakomity satyryk obyczajowy 
Umie nagiąi do iycia i  uczynić najzupełniej 
W*n>dopodobną. -
i p m j  znawcy dialektów, prof. Higgins i płk. 
Brkoing, tyjący na dwóch odległych krat? 
[JwA kuli ziemskiej, pragną się poznać. Traf 
powadzą ich obu w czasie ulewy pod kolnm- 
g? na Trafalgar Sqit w Londynie. Tu zawiera- 
J? dawno upragnioną znajomość i riwnocze- 
Bf* stykają się z Lizą Doolittle, kwiaciarką 
fórktf „slum‘ów“ londyńskich. Obu diidefeto- 
gj>«®w zaciekawia prosta dziewczyna z ludu. 
Ef°/- Higgins stwierdza, te mógłby z za nie- 
gamej ; brudnej dziewczyny zrobić w krót- 
i"*®* czasie damę dworu. Wprawne ucho po- 
paafa mu odróżnić stó kilkadziesiąt dialektów 
\,nlielskich (czarna magia!). 
llPozorme dzika dziewczyna słyszała i sra- 
pniiala. Zjawia się nazajutrz w mieszkaniu 
fflófesora. Zakład między dwoma uczonymi 
P®/e. i .JRrof. Higgins podejmuje się w ciągu 
Wściu miesięcy doprowadzić edukację Lizy 
pa takiego poziomu, te na dworze królewskim 
Wt zorientują się z kim faktycznie mają do 
Pmienia. Eksperyment wypełnia całe żyda 
Po/esora i udaje się. Liza stała się damą. 
W,ttt * tym obudziło się jej tycie duchowe, 
wór# poprzednio nie istniało u niej i dziew

czyna, która zdołała przywiązać się do ■ swego 
wychowawcy i pokochać go stwierdza, że była 
w jego rękach tylko królikiem doświadczal
nym.' Dochodzi do ostrego kb/zysu psychicz
nego, który wyraził się buntem Lizy. (Nie
słuszna konkluzją. Shaw‘a: „ęo jię teraz ze
mną, sttnie" ■ mówi Liza,*kobieta 1912 ro
ku), Bunt sostaje ujarzmiony *ptzez profesora 
i podrażniona w swej ańtbicji Liza kapituluje. 
Shaw pozostawia otwartą dla domyślności wi
dza kwestię rozwiązania sztuki. '

.fygmałion’' jest persiflażem tak zwanej 
moralności mieszczańskiej. Wyrazicielem saty
ry jest ojciec Lizy, kanalarz Alfred Doólittle, 
który ulega moralnej zagładziewpadając  
przez milionowy Zapis dziwaka amerykańskie
go w sam środek znienawidzonej przez, siebie 
moralności mieszczańskiej. Postać ta jest m l 
mo znakomitych rysów charakterystyczny 
sztuczna i  deklamujący o moralności miesif 
czońskiej zapijaczony kanalarz londyński jest 
do pomyślenia tylko u Shaufa,

Czy można io ogóle zrobić z człowiekiem te, 
co się w ,Pygmalionie'‘ dzieje z Lizą? Shatp 
— współczesny Diogenes — mało szanuje czło
wieka, twierdząc, że dla jego edukacji że Sta
nu pierwotnego do wyżyny wystarczy akurat- 
nie tyle czasu, ile wymaga4 tresura psa. Scena, 
w której Higgins zestawia pierwsze, wyniki 
swój jednomiesięcznej pracy z życiem, ,gdy 
po raz pierwszy wprowadza Lizę w towarzyst

wo mieszczańskie jest policzkiem dla „Śred
niej klasy" angielskiej, którą Alfred Doolittle 
jak pogardza, mimo że do niej wbrew-. Swej 
woli Wszedł. >
’ Z tych powodów stal się „Ptfgmalion" powo
li sztuką wczorajszą i miejscami uderza dzi
siejszego- widza anachronizmami. Tym więk
sze- uznanie ■należy się reżyserowi, który od-- 
ważnie zabrał się do wystawienia tego, dzieją. 
Przedstawienie jest bardzo udane i wybiega 
daleko poza szablon. Nie ma w przedstawie
niu nieudanych pozycji aktorskich,

Janina Martynowska jako Liza Doolittle 
przejaskrawiła nieco postoi kwiaciarki. Zdaje 
mi się, że Shawowi chodziło nie tyle o ryn
sztokowy typ- ulicznicy, ile o dziczkę, wyrosłą 
bez nadzoru. Doskonałemu umiarowi w fu
chach 'Bizy kle towarzyszy podobny" urtliar jw 
glosie. -Ponieważ jednak trzeba uwzględnić
nieprawdopodobieństwo całej sytuacji, stwo
rzonej przez autora, Liza Murtyhowskiej jest 
zupełnie dobrag i musi być zaliczona do lep
szych'kreacji tej postaci.

Profesor Higgins i zarazem reżyser przed
stawienia, Marian Godlewski jest dostatecznie 
zwariowanym człowiekietn, który wychowują 
dzikich, nie umiejąc sam — w pojęciu dobre-1 * 
go tonu towarzyskiego — .zachować się nale
życie. Uparty, niesforny, apodyktyczny i auto
rytatywny — oto • są cechy, ,  które udało się 
Godlewskiemu wydobyć- z tej roli. Pułkownika 
Pickeringa grał dobry jak zwykle Jan Kor- 
czyński, poważną i pełną umiaru, ; lady ■- angiel
skąi Wyrozumiałą na wariactwa syna, była pa- 
ni Higgins Julii Etsnerówny. Dobra była rów
nież trójka Hiltów w wykonaniu Marii God
lewskiej, Anny Jakowskiej i Zenona Burzyń
skiego. Burzyński po wyzbyciu “Się pewnego 
szablonu, w którym tkwił, ma przed sobą do-

' skonalą przyszłość jako komik. Nadzwyczaj
nie udaną panią Pearcą była JUłwiga Hańską.

Osobny rozdział to Jan Kumakowicz. Al
fred Doolittle, choć fest w „Pygmalionie" po
stacią występującą tylko w dwóch "epizodach, 
jest ożywiającym i zarazem wyraźnie satyrycz
nym momentem sztuki- Jakkolwiek -r- jak to 
już poprzednio zaznaczyłem j —  nie bardzo 
przekonywa mnie morattzująęy kanalarz, choć
by nawet pochodził z Londynu, nie widziałem 
jeszcze przedstawienia *Pygmaliona", na któ
rym Alfred Doolittle nie wywołałby huraga
nów śmiechu. Cóż dopiero mówić, gdy wyko. 
nawcą roli jest tak pierwszorzędny artysta jak 
Kumakowicz. Można wtedy Doolittlowi wyba
czyć nawet gwiazdarskię maniery jego wyko
nawcy, który widocznie uprawia sztukę dla 
sztuki i ńie dba o oklaski „prostego modo- 
chu".

Oprawa sceniczna o s z a ła m ia ją c a  — 
po prostu. Pierwszy akt zwłaszcza. Żeby nawet 
nie wiadomo jaki sceptyk — od razu siedzi 
wszystkimi Czterema kopytami uwagi w przed
stawieniu. Wnętrza doskonałe. Reżyseria 
pierwszego aktu znakomita, tak zresztą jak i 
pozostałych aktów. Kostiumy .rekwizyty itd. 
Oryginalny Samochód to pierwszym akcie, 
jak zauważył mój sąsiad na premierze meć. 
G., z garaży .PKS. Wszystko żywe i oryginalne.

Niestety za żywa jest również, publiczność, 
nie pozwalająca przyjść do słowa aktorom 
i przerywająca oklaskarńi i nieartykułowanym 
wyciem - zbyt często przedstawienie. Jest to 
na pewno bardzo miłe artystom, jako dowód 
zachwytu sztuką I " grą, przeszkadza jednak 
bardzo i jest dowodem niskiej kultury teatral
nej. Oklaskiwać, można dowali po skończonej 
sztuce, ale ■ wtedy właśnie wszystko gna na 
łeb, na szyję do garderoby. bw.

(~*zy
■ radę?

Rok przed powstaniem  warszaw skim  
skończyła  na tajnych kom pletach trze
cią, k lasę gimnazjalną. N ie dało się da
le j uczyć. O jca  —  był m onterem  —  za
brano ną roboty do Niem iec. Dotąd n ie  
wiadom o  — nie ż y je  chyba. Została  
m atka  i dw oje m łodszego rodzeństwa,

W ięc ona powiedzmy Zośka  -r- 
sprzedawała po ulicach ciastka. Żyli tak 
w szyscy. Wieczorami chciała się uczyć, 
ale zasypiała nad podręcznikiem . C zy
tała ty lko  — całymi nocami nieraz. Bo 
te inne książki były takie; ie  sen od
biegał. Dostawała fę  od pewnej nauczy
cielki, m ieszkającej w  te j sam ej kamie
nicy, fizyczki.

W  Powstaniu byłą kurierką. Potem  
Pruszków  t roboty w  Niem czech. Prze
szła dużo— tak dużo, jak  ty lko  dziew 
czyna przejść m oże. Teraz pracuje" w  fa
bryce.

—  A  uczyć n ie  próbujesz s lę ł
Zośka podnosi głowę znad życiorysu 

Curle-Skłodowskle). '
— , Uczę się. Cóż ja, proszę pani— ani 

za mąż, ani co.
Ona ■— ciągnie dalej, pokazując ru

chem głowy ha książkę — nie rozstrzy
gnęła przecież jeszcze wszystkiego, , 
prawdai — Chcę po maturze na chemię.

O czy dziew czyny ciem nieją i rozsze
rzają się, głos sta je Się nam iętny.

—  Będę , je szcze  i ja czym ś na św ięcie. 
Będą m nie ludzie szanowali jeszcze  —  
dodaje nerwowo,

Rozm awiam y dalej. Je st Inteligentna. 
Sw oją chem ię zna prawie na poziom ie  
uniw ersyteckim . T ylko  laboratorium nie  
widziała nigdy. M atem atyka  idzie ja j 
dobrze. A le  przez łacinę i  ję zy k  o bcy  —- 
trudno przebrnąć jsamej. I. fe st w yczer
pana fizycznie  i nerwowo. Fabryka ra
buje w szy stk ie  siły, skarży się. I

— W dnidch; w  których widzę, że nie 
dam rady, bierzer mnie pokusa skończyć 
ze sobą — wyznaje nagle.

—  N ie.w olno  Zosiu. Społeczeństw o po
trzebuje w as w szystkich .

— W ięc w  takim  razie, dlaczego m y— 
w. ten sposób— ■

Zdanie rw ie się. N a ładnej tw arzy  
d ziew czyny odbija s ię  wzburzenie.
, ; Zosiu, dziś jeszcze-n ie  ma jak .-ci od- 
pow iedzieć!-A le ju tro  na ••dlaczego1' se- 
te k  ~łakich 'Zosiek odpowie ca łe-spo łe-  , 
czeństwo ■— czynem . .

Sprawi ono, ż e , każda wartościowa  
jednostka  będzie  ,m ogła zrealizować  
św ięte  prawo każdego dziecka:- prawo  
do nauki i swobodnego startu życiow e
go. N ie  w olno nam patrzeć, ja k  nasza • 
własna bierność dokańcza zbrodnię o ku- ’ 
pan ta, zbrodnię m arnowania m łodzieży, 
która je st przyszłością narodu.

Składka ' na Tow arzystw o Burs i S ty 
pendiów  R. P. —  to stała pozycja  m ie
sięcznego budżetu  każdego Polakal < 
(Konto P.K.O, W rocław  YIII—808; w pła
ty  przy jm uje  ka żd y  Urząd Pocztowy.)

' M |

Kronika
d p M t m m a

Pafawag
prowadzi na półmetku

Pafawag — Polonia (Świdnica) 2:1 (1:1)
W  Świdnicy został W czwartek rozegrany 

ostatni mecz pierwszej rundy finałowej o 
tytuł mistrza okręgu na rok 1946, pomiędzy 
miejscową Polonią, a Patawagiem. Zawody 
po bardzo ostrej grze zakończyły się zwy
cięstwem Pafawagu 2:1 (1:1).-

W pierwszej połowie gry obie drużyny 
zdobyły bramki z rzutów karnych, przy 
czym wykonawcami byli: Dąbrowski (Pfw)

, i Cichy (Pol.). Decydującą .o zwycięstwie 
bramkę zdobył w 75 min. Mitos. Na , po
wyższych zawodach doznał poważnej kon
tuzji ńogi, były piłkarz krakowskiej Wisły 
— Jezierski, który w  bieżącym sezonie gry
wał w Polonii. Jezierski został odwieziony 
do szpitala.

Po skończonym meczu pobity został sę
dzia zawodów — ob. Baj — interweniowa
ła Milicja Ob, Meczem tym została zakoń
czona pierwsza tura spotkań grupy finałom 
wej. Na półmetku prowadzi zdecydowanie 
zespół Pafawagu, który zdobył na. 5 gier 
10 punktów,

Zebranie członków 
Yacht-Kluhu

Komitet Organizacyjny Yacht Klubu Pol
ski We Wrocławiu, zawiadamia Wszystkich, 
którzy już zgłosili przystąpienie ną człon
ków, oraz wszystkich pragnących zgłosić się 
na członków Klubu, że zebranie organizacyj
ne odbędzie się w sobotę J  grudnia o godz. 
13-tej, w sali konferencyjnej Urzędu Woje
wódzkiego.
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GDZIE lipedtUmy.
WIECZÓR?

TEATRY
TEATR MIEJSKI

8. XII. — niedziela godz. 18,30,0 Żoł
nierz Królowe] Madagaskaru".

Z OPERY DOLNOŚLĄSKIEJ!
W  sobotę dnia 7 bm. o. godz. 18.30 w 

Teatrze Miejskim, „Traviata" opera Verdie- 
go z Dunkę Sieczkowską, Juliuszem Bień
kowskim, Marianem Wożniczko i t e ł  Po
pieleni w głównych partiach.' Dyryguje ka
pelmistrz Bończa-Tomaszewski.

TEATR POPULARNY OKZZ 
Sobota, 7. XII, -o godz. 18.30 komedia Ro

mana Niewiarowicza „Kochanek to Ja".
Z udziałem Marli Bogdy i Adama Brodzlsza. 
Niedziela, 8. XII, o godz. 16-tej i 18.30, po 

raz ostatni — „Pierwsza Wielka Rewia — 
Zapraszamy do Kadryla".

TEATR BRODZISZA WE WROCŁAWIU 
Po gościnnych występach Wysockiej i 

Sawana, oraz zespołu łódzkiego teatru „Sy
rena" — ujrzymy na scenie "Teatru Popu
larnego/ znanego aktora filmowego Adama 
Brodzlsza, który na czele świetnego zespo
łu artystycznego, wystąpi gościnnie we 
Wrocławiu, w dniu 7 grudnia br. o godz. 
16.30.

Przyjazd Brodzlsza budzi zrozumiałe zain
teresowanie wśród publiczności, wrocław
skiej.

KONCERTY
Z FILHARMONII WROCŁAWSKIEJ 

W  niedzielę dnia 8 grudnia, o godz. 16- 
tej, odbędzie się w sali Tatra-Miejskiego V 
Koncert symfoniczny orkiestry Filharmonii 
Wrocławskiej, pod dyrekcją Stanisława 
Skrowaczewskiego.

Na program Złotą się: „Uwertura w kla
sycznym stylu" Stanisława Skrowaczew
skiego, napisana we wczesnym dzieciń
stwie, nawiązująca swym Charakterem bez
pośrednio do uwertur Mozarta, następnie 
V. Symfonia Schuberta B-dur. W  drugiej 
części usłyszymy koncert skrzypcowy M. 
Karłowicza, perłę literatury skrzypcowej 
nie tylko polskiej lecz światowej.

Solistą koncertu jest wschodząca sława, 
świetnie zapowiadający Się młody skrzypek 
Edward Statkiewicz, który odniósł wiele 
sftkcesów na koncertach za granicą,, w 
Związku Radzieckim (pierwsza nagroda na 
konkursie w Kijowie w roku 1945 r. (oraz 
dał się jut poznać z najlepszej strony poł- 
skiej publiczności w latach powojennych.

KONCERT ORKIESTRY KOLEJARZY 
Z POZNANIA

Kolejarze z Djtrekcji poznańskiej koncer- 
tują w poniedziałek dnia 9' grudnia 1946 r/j 
w sali Teatru Pópolamego we. .Wrocławiu, 
ul. Ogrodowa 53.

Usłyszymy doskonałą reprezentacyjną' or
kiestrę dętą ZZK Poznań, w składzie 60 

, osób oraz świetny chór męski „Hasło" Poz- 
1 nań, znany z występów w kraju i zą granicą. 

Mimo wielkich trudności niestrudzonemu 
kierownictwu imprezy udało , się zorganizo
wać przyjazd ponad stu osób dla zadoku- 

. mentówania żywotności kultury polskiej 
muzyki na nowoodzyskanych ziemiach.

KINA
„ŚLĄSK" wyświetla film produkcji pol

skiej pł. „Paweł i  Gaweł"; w rolach głów
nych: P. Bodo i  A. Dymsza.

>,WARSZAWA", ud. Fredry 16: Kim pro
dukcji angielskiej „Podwójny patrol".

,/POLONIA", ul. Żeromskiego 58: Kim pro
dukcji angielskiej „A imię ich milion".

„TĘCZA", ul. Kościuszki 177: Komedia mu
zyczna produkcji radzieckiej „Antoni Iwa- 
nowicz gniewa się".

,/PIONIER", oL Stalina 71; Dokumentalny 
film wojenny produkcji radzieckiej „Upadek 
Japonii".

Grudzień

7
sobota

KRONIKA «. <Z
Dziś:
Ambrożdgo, Agatoma
Jutro:
2. Adw., Nlep. Pocz. 
Długość dnia: 
od 8 godz. 5 min. 

l. do 7 godz. 43 min.

ZUCHWAŁA KRADZIEŻ
Do sklepu spożywczego na ulicy Szczyt- 

nickiej 50 wszedł niejaki Janolina Marian, 
który zamówił sobie gorące śniadanie.

Jak się okazało zamiar spożycia 'śniada
nia był tylko sprytnym wybiegiem złodzie
jaszka, który korzystając z chwilowej nieo
becności » •  sklepowej Drąg Walentyny,
skradł z kasy około 4 tysięcy złotych, po 
czym zbiegł.

W  wyniku pościgu zatrzymano Janolinę 
w chwili gdy zamierzał w towarzystwie 
swych kompanów uczcić dzień łatwego za
robku.

SOMOBÓJSTWO NIEMKI
W dniu 5 bm. w godzinnach rannych po

wiesiła się na jednym z drzew na placu li
go Maja Niemka; Weidner Emilie w wieku 
lat 77. Jak ustaliło dochodzenie przyczyną 
rozpaczliwego kroku był wyznaczony wy
jazd do Niemiec. Jako potwierdzenie do
mysłów odnaleziono na piersiach denatki 
kartkę z numerem kolejnym transportu.

UKRADLI POMOCE NAUKOWE
W  siedzibie Zarządu Koła Rodzicielskiego 

przy I-ym Państwowym Gimnazjum i Li
ceum we Wrocławiu, przy ul. Ks. Poniatowy 
skiego 9/13 w nocy z dnia 4 na 5 bm. nie
znani sprawcy dokonali śmiałego napadu i 
kradzieży.

Łupem mianowicie złodziei padły pienią
dze kasowe 1 szereg niezbędnych pomocy 
naukowych, na łączną wartość około 80 ty
sięcy złotych.

CO. ROBIĆ Ze STARYMI 500-ZŁOTÓW- 
KAMI? * \

Do wiadomości publicznej było urzędo
wo podane, że do dnia 16 grudnia' br. bęt 
dą w obiegu stare banknoty 500-złotowe. 
Jak się okazuje Poczta nr 2 już nie chce 
przyjmować starych pieniędzy. Na żądanie 
jednej z pracowniczek instytucji społecz
nej sprzedania pewnej ilości znaczków 
pocztowych, urzędniczka na widok starej

Poszukujemy
Akwizytorów

Zgłoszenia do A dm inistracji 
„Naprzodu Dolnośląskiego" 

Wrocław, ul. Wierzbowa 30

500 złotówki oświadczyła, że znaczków nie 
posiada i, że tę pieniądze są już nie ważne. 
Wówczas petentka daje własne nowe 500 
zł i oćzywiście — znaczki otrzymuje w żą
danej ilości.

Żądamy wyjaśnienia! Czy rozporządzenie 
co do obiegu pieniędzy obowiązuje takie 
urzędy jak Poczta nr'2, czy są one Wyda
wane tylko ijla osób prywatnych?

KONTROLA DOWODÓW OSOBISTYCH 
• W dniu 1 bm. we wczesnych godzinach 
rannych przeprowadzono na Dworcu Głów
nym akcję kontroli dowodów osobistych 1 
bagażu u osób' przyjeżdżających do Wro
cławia pociągami z Warszawy,. Kielc, Kra
kowa i. Lublina. W akcji . wzięli udział 
funkcjonariusze służby zewnętrznej wy
działu kTyminalno-śledczego WKMO 1 4 
milicjantki. Ekipa MO obsadziła wszystkie 
wejścia i wyjścia Z dworca, mając surowy 
nakaz nie przepuszczania osób nie posiada
jących biletów. Wszystkich wychodzących 
skierowano do shóllu, gdzie odbywało się 
sprawdzanie dokumentów i osobista rewi
zja, przeprowadzona u kobiet przez mili
cjantki, a u mężczyzn przez wywiadow
ców MO. W wyniku akcji zatrzymano bez 
dokumentów 56 osób oraz skonfiskowano 
nielegalnie przewożony powielacz.

Państwowa Wytwórnia Farb
i Chemikalii Ceramicznych

•w Wałbrzychu 
POLECA: ,

Parnell w nowym programie
.Reprezentacyjny polaki balet Parnella w 

całym zespole najwybitniejszych tóhtóęk4 i- 
tancerzy wystąpi w Teatrze Popularnym we 
Wrocławiu dnia 10, ELĄ 12 grudnia br. o 
dżinie 19.

Całkowicie nowy program jest rewelacją! 
Nigdy dotychczas w Polsce nią było podobnie 
wspaniałych poematów tanecznych 0 rozpię
tości tematu wręcz zdumiewającej.

Olbrzymi program składa się z trzech czę
ści. Pierwsza obejmuje nowe kompozycje na 
tematy polskie. A więc bajecznie kolorowy 
„Lajkonik krakowski" z całym przepychem 
według słynnego drzeworytu Skoczylasa, ka
pitalna grotska ..Świr, świr za kominem", 
urocze „Zaloty na wsi" i  wielki balot obrzę
dowy „Wesele chłopskie". L/zęść druga prze
nosi nas w dziedzinę tańca narodów. Potężna 
rapsodia węgierska Liszta, Wizyjny taniec— 
poemat „Ara Oaesar" wyciąg gladiatora 
kwadryga po stawę, pełen diabelskiego tem
peramentu obraz hiszpański „Corrida". Trze
cia część wypełnia bezkonkurencyjna gro
teska parodystyczna „Cyrk Balio". Rozśmdęr 
stający do łez przekrój widowiska cyrkowe
go. Stawia ten balet w szeregu pierwszych

kompozycji tanecznych świata na równi z naj
słynniejszymi kompozycjami baletu Diagi- 
laffa. Zobaczymy trio ekacentryków Bom— 
Bim—Bom. Złotą panterę ze swym pogromcą. 
Cudowne dziecko, Grotę Garbo, Kubusia —! 
Szpinaka, Umierającego łabędzia, Balet Cyr
kowy, Wspaniałą staruchę, cyrkową Ordomkę, 
wreszcie ćlou programu: wyższą tresurę ge
nialnego kania.

Takiego widowiska baletowego jeszcze ni. 
gdy u nas nie byłol

Zizi Halama po powrocie do zdrowia jest 
w znakomitej formie i  zachwyca swymi kie-, 
acjami Mistrz Parnell zawsze pełen ognia i 
wigoru. Świetna Glinkówna, najwybitniejsi; 
tancerze Kaliński, Borkowski, Miłon wraz u- 
talontowmd Łapińska, Fuchówna, Groszków-. 
na, Kalinowski, Sławski — to mistrzowska ; 
ekipa baletu.

Frzeeudowne kostiumy według projektów . 
Skoczylasa, Galewskiej, Żylińskiej.

Kierownictwo muzyczne Zygmunta Wietlic-,

W całości widowisko, o którym nieprędko' 
się zapomina- Sensac ja dla naszego miasta 
niebywała. Bilety wprost są rozchwytywane,;

Smar „Rugat“
lla konserwacji pasów skórzanych 
Zamówienia kierować do Zjednocze
nia Przemysłu Ceramiki Szlachetnej 
Okręgu Śląskiego w Solicach Zdroju 

ul. Pocztowa 17a. Tel. 21-50.
(156)

Pańslwswe Olifsztily Samochodowe 
I I  H M

poszukają: mat sitów, monterów samo
chodów ych , ta pice t a, elektrotech
nika i sto am* karoseryinego. 

Oława, Ogrodowa 7, t e ł  15.
161

Korektora
siłę  wybitnie fachowy 

poszukujemy.
ykaca według umowy. Zgłoszenia , 
do Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza" 
Wierzbowa 80

Ogłoszenia drobne
Centrala Gospodarcza Spótdztefhi Ogrodni
czych Widok 10, skład Słodowa 38, poleca 
hurtowo warzywa, owoce, ogórki kiszone, 
grzyby i gruszki marynowane. Specjalnie 
niskie ceny na marchew i kapustę włoską.

(129)
Otwieram warsztat ślusarsko-mechaniczny 
Gierymskiego .92, Kórnicki Michał. . (161)
Unieważniam odcinek wymeldowania z Biel
ska. Skiba Maciej. - ‘ ( l ik
Unieważniam skradzione świadectwo ukoń
czenia gimnazjum, Schimscheiner Franci-' 
szek, Wałbrzych. v (163)
Unieważniam zagubione w dnim 13 llpca 
1946 r. w Łodzi dokumenty: książeczkę woj
skową wydaną przez R.K.U. Łódź—Miasto, 
legitymację Ubezpieczalni Społecznej, kartę 
rzemieślniczą, kartę rejestracyjną (przemy
słową), nominację na prowadzenie zakładu 
-krawieckiego, odcinek zameldowania 
/Wrocławiu, kartę roweiową, legitymację 
cechu krawieckiego oraz inne na nazwisko 
Jędrzejczak Stanisław, Wrocław, Trzebnic
ka 3. - (165)
Unieważniam zagubioną kartę R.K.U. wyda
ną w Wadowicach, na nazwisko Ptasiński 
Stanisław.. . > > (166)
Kawaler dziennikarz poszukuje umeblowa 
nego pokoju, przy kulturalnej rodzinie.

Zgłgszenia do administracji Naprzodu 
.Dolnośląskiego —/-dział ogłoszeń, Wrocław, 
Wierzbowa 30, (4010)

Prenumeratorów 100l

„NAPRZODU DOLNOŚLĄSKIEGO"
prosimy o wyrównanie zaległości, oraz wznowienie 

prenumeraty na miesiąc grudzień.

CENTRALNY ZARZĄD PAŃSTWOWEGO PRZEMYSŁU 
FERMENTACYJNEGO 

Oddział Śląsko - Krakowski w  Zabrzu 

zakupi:
1. I pompą odśrodkową, wodną, sprzężoną, Aa jedne] osi z 
silnikiem elektr. pr. zmień, wraz z ' 'płytą fundamentową

i sprzągłem.
Dane pompy: wydajność 0,5-0,7 ltr/sek-wysokość podnoszenia 
50m, ilość obrotów: 1450 lub 2850/min. .
Dane silnika: silnik krótkozwarty okapturzony, hermetyczny <
V  220/380, ilość obrotćw: jak pompy, moc około 1,2 KM.
2. I pompą odśrodkową wodną sprzężoną na jednej osi z sil
nikiem elektr. pr. zmiennego wraz z płytką fundamentową

i sprzągłem.
Dane pompy: wydajność 3 Itr. /  sek, w ysokość podnoszenia:
150 m, ilość obrotów: 1450 lub 2850/mn.
Dane silnika: krótkozwarty okapturzony hermetycznie,
V  220/380, ilość obrotów jak pompy, moc około 15 KM.
3. I pompą odśrodkową wodną sprzężoną na jednej osi z sil
nikiem elektr. prądu zmiennego wraz z płytką fundamentową

i sprzągłem.
Dane pompy: wydajność 10 ltr./sek, wysokość podnoszenia:
40 m, ilość obrotów: 1450 lub 2850/min.
Dane silnika: krótkozwarty i okapturzony hermetycznie.
V  220/380, ilość obrotów jak pompy moc około 12 KM.
4.50 ,m kabla ziemnego pancernego dla prądu zmiennego 
3.95 mm* — miedzianego lub aluminium - może być w dwóch 

kawałkach po 25 mb.
Oferty prosimy nadsyłać pod adresem C. Z. P. P. F. Odział 
Śląsko — Krakowski, Zabrze, ul. Sienkiewicza 28

(• y V - ' [ ^  ' ' (169)

' Staraniem Zwięzku Zawodowego 
Włókniarzy Sekcja Szymryeh, zostały 
otwarte kursy Administracyjno • Han
dlowo przez Korespondencję w Szymry. 
dra, pow. Kamienna Góra. ,

Zgłoszenia i informacje ndziela Sekre
tariat Kursu codziennie-listownie i. tele
fonicznie w Szymrychu, ul. Kościelna 
Nr. 4, tel. 25. ' * (164)

$. k . t ,
warsztaty naprawcze samochodów 

i silników ropnych 
Wrocław, PI. Solny 9

za tru d n i na y chm iast
kwalifikowanych monterów 

samochodowych 
na bardzo dogodnych warunkach

inop nmnu mm suum
Okręgu Śląskiego, Solice Zdrój, ul. Pocztowa I7a

/ poszukuje:

2 kierowników szkół: 
przemysłowych 

1 inżyniera lub technika 
mechanika 

1 inżyniera chemika
*  praktyka,,na kierownika technicznego f-ki

1 sztygara (emeryta)
10 ślusarzy narzędziowych

(matrycowych) do F-ki Porcelany w Kowarach

10 uczniów ślusarskich
do F-ki Porcelany w  Kowarach (15S)

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia 
tylko osobiste w biurze Zjednoczenia. Miejsce pracy-Dolny Śląsk.

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie Dolnośląskim"!

Zjednoczenie Przemysłu Ceramiki Szlachetnej
Okręgu Śląskiego, S O L K Ę  Z D R Ó J  ulica Poalowa Nr l i i

Przyjmuje zapisy uczniów i uczennic
1 io f IP1i;'! | I . t

3 ‘ le tn ie j Szkoły Przemysłowej
/ dla tokarzy porcelany i modelarzy

3 -ietniej Szkoły Przemysłowej
dla malarzy porcelany

W arunki p rz y ję c ia :  w ie k  o d  m —  i 8 l a t

z ukończoną szkołą powszechną.

Dla zamiejscowych uczniów bursa z utrzymaniem. Uczniowie po 
ukończeniu szkoły otrzymują uprawnienia gimnazjów zawodowych 

Zgłoszenia ^osobiste lub pisemne kierować pod adresem  
(157) Zjednoczenia.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 10 *1. za wyra*. Poszukiwania rodzin t pracy po 5 zŁ, reklamowe 15*1 W tekście 25 zł. th»tym ł m , w  nnmnrnrh
krotnych ogłoszeniach -  rabat Nekrologi i urzędowe -  15*/. rabatu. Za terminowy druk ogto^eń ń S s t r a c l a M e  i t t m w S S ? śwl,tec2I,Ycb **'*  wleł<r

. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedze” weWrocławiu u) W t o b o w &  °<5pOWlada-

Redakton Mgr Bronisław Winnicki F 9 3 4 2 Wydawca Spółdzielnia Wydawn, „Wiedza1


